
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 15          

2023
1.–15. augusts

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

Kopkataloga Id: 001139369
Forero, Marija. 1000 kāpēc : enciklopēdija / Marijas Forero teksts ; ilustrēju-
si Marifē Gonsalesa ; no spāņu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; redaktors Gints 
Tenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 269 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: El libra de las 1000 porqués. — ISBN 978-9934-31-348-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā bagātīgi ilustrētajā bērnu enciklopēdijā lasītājs var uzzināt atbildes uz 
1000 jautājumiem par visdažādākajām tēmām — zinātni un izgudrojumiem, kosmosu, ģeogrāfiju, 
dabas pasauli, cilvēka ķermeni, cilvēces vēsturi, mākslu un sportu. Piemēram, kāpēc dienā nav 
redzamas zvaigznes? Kāpēc aukstumā uzmetas zosāda? Kāpēc kosmosa kuģiem vajadzīgas ne-
sējraķetes? Kāpēc regbiju sauc par regbiju? Jautājumus un atbildes papildina dažādi interesanti 
fakti par attiecīgajām tēmām. Grāmata būs lieliska lasāmviela zinātkāriem bērniem, turklāt tā 
sniegs vērtīgu kopābūšanas iespēju visai ģimenei.

UDK	 (031)-053.2=174

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001131608
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Vai varam paļauties uz informācijas sis-
tēmu pieejamību un e-pakalpojumu saņemšanu? : revīzijas ziņojums, 2022. gada 
26. jūlijs / [ievads]: Ilze Bādere ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : 
Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (87 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,18 MB. — Bibliogrāfija: 81.-87. lp.

A n o t ā c i j a :  Šajā lietderības revīzijā meklēta atbilde uz jautājumu — vai var paļauties uz 
informācijas sistēmu pieejamību un e-pakalpojumu saņemšanu? Tomēr viennozīmīga atbilde tā 
arī nav gūta, jo iestāžu sniegtā informācija par IS un e-pakalpojumu pieejamības līmeni lielāko-
ties ir viedokļos, nevis faktos balstīta, jo nav skaidrības, kā pieejamību izmērīt — nav aprēķina 
metodikas un netiek uzkrāti rādītāji, lai to mērītu.

UDK	 004(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139369
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131608


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

2

Kopkataloga Id: 001132836
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Dig-
ital Twins for Sustainable and Safe Living Environment : book of abstracts : 81st 
International Scientific Conference University of Latvia = Virtuālie modeļi ilgt-
spējīgai un drošai dzīves videi : tēžu krājums : Latvijas Universitātes 81. starp-
tautiskā zinātniskā konference / sastādītāja Daiga Cepīte-Frišfelde ; University 
of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry — Riga : University 
of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (14 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 
737,93 KB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts angļu valodā, iespiedzi-
ņas paralēli latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Konference ir LU Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultātes Skaitliskās 
modelēšanas institūta realizēta tradīcija, lai parādītu izaicinājumus un iespējas, izstrādājot fizi-
kālo procesu izziņai veidotus virtuālos modeļus — kā dabā, tā arī ražošanā, būvniecībā un citās 
tautsaimniecības jomās.

UDK	 004.94(062)

08  Jaukta satura krājumi. Kolektīvi darbi

Kopkataloga Id: 001139665
Gifford, Clive. Pirmā dinozauru grāmata / [autors]: Clive Gifford ; [ilustrācijas]: 
Ela Smietanka, Ana Gomez ; tulkojusi Diāna Alksne ; redaktore Antra Jansone. — 
Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 48 lpp. : ilustrācijas ; 27 cm + pielikums 
(1 salocīta lp. plakāts). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: First 
Dinosaur Book. — ISBN 978-9934-27-246-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai esi gatavs satikt dinozaurus? Ik lappusē ir daudz pārsteidzošu faktu un 
ilustrāciju. Krāsainais plakāts iepazīstina ar ērmīgiem un brīnumainiem dinozauriem, kādi reiz 
mājojuši uz Zemes.

UDK	 087.6+598.192(02.053.2)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001139643
Barbie : lielā krāsošana. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 80 lpp. : ilustrā-
cijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Barbie. — ISBN 
978-9934-27-321-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Paņem zīmuļus un izkrāso Bārbijas, viņas māsu un draudzeņu gaitas un pie-
dzīvojumus! Meitenēm kopā nekad nav garlaicīgi.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139640
Benaghi, Silvana. Mani pirmie uzdevumi : krāsas un skaitļi / [ilustrācijas]: Sil-
vana Benaghi ; tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story 
House Egmont, [2023]. — 14 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + flomasters 
ar sūklīti plastikāta ietverē. — „Raksti un nodzēs”—Uz vāka. — Tulkots no an-
gļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Colors and Numbers: My First Workbook. — 
ISBN 978-9934-27-233-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatai pievienotais īpašais flomāsters ļauj pildīt uzdevumus atkārtoti. Kad 
darbiņš paveikts, lappusi viegli notīra ar sūklīti vai drāniņu un — skat! — var mēģināt vēlreiz! 
Darbošanās sekmē acu un roku saskaņotu darbību.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132836
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139665
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139643
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139640


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

3

Kopkataloga Id: 001139641
Benaghi, Silvana. Mani pirmie uzdevumi : rakstīšana / [ilustrācijas]: Silvana Be-
naghi ; tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story House 
Egmont, [2023]. — 14 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + flomasters ar sūk-
līti plastikāta ietverē. — Tulkots no angļu valodas. — ISBN 978-9934-27-232-5 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatai pievienotais īpašais flomāsters ļauj pildīt uzdevumus atkārtoti. Kad 
darbiņš paveikts, lappusi viegli notīra ar sūklīti vai drāniņu un — skat! — var mēģināt vēlreiz! 
Grāmata palīdz bērnam mācīties ar prieku.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139345
Demon Slayer krāsošanai : krāsošanas albums radošo iespēju attīstībai. — Rīga : 
Raffa, 2023. — 25 nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 16×24 cm. — „Izvēlies 
savus noteikumus”—Uz vāka. 
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001140291
Diranders, Džonijs. Auto : lasi un brauc! / Džonijs Diranders ; no angļu valodas 
tulkojis Guntis Kalns ; tulkotāja redakcijā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 10 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 18×21 cm. — Oriģinālnosaukums: Make Tracks: 
Cars. — ISBN 978-9934-31-489-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā neparastajā grāmatā ar slīdņiem tu iepazīsi četras automašīnas. Tu varē-
si braukt ar katru auto pa grāmatā izveidotajiem ceļiem.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139642
Disney krāsojamais albums / tulkojis Mārtiņš Karelis ; Disney, Pixar. — Rīga : 
Story House Egmont, [2023]. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Disney 100 Colouring Book. — ISBN 978-9934-
27-291-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies iemīļotajiem animācijas filmu varoņiem šajā biezajā krāsojama-
jā albumā, lai svinētu Disneja studijas 100 brīnumu gadus! Lai krāsojot atdzīvojas stāsti!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139378
Dmuchovskiene, Rasa. Zaķēns Ziķeris / Rasa Dmuchovskiene ; ilustrējusi Jur-
gita Juškaite-Jakaitiene ; no lietuviešu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore 
Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Vingrini prātu! : 100 uzdevumi : 3+. — 40 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — (Zaķēns 
Ziķeris). — Oriģinālnosaukums: Kiškutis Mikutis. Smegenų mankšta. — ISBN 
978-9934-31-777-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā ir 100 ātri atrisināmu, izglītojošu un interesantu uzdevumu 
trīsgadniekam. Uzdevumi, kurus izstrādājuši pirmsskolas izglītības speciālisti, ir paredzēti bērna 
prasmju attīstībai un prāta spēju vingrināšanai. Veicot katru uzdevumu, bērns ne tikai attīstīs 
nepieciešamās prasmes, bet arī gūs atklāšanas prieku. Grāmatā bērns ne tikai sastapsies ar 100 
uzdevumiem, bet arī gūs 100 uzvaras.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139641
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139345
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140291
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139642
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139378


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

4

Kopkataloga Id: 001139344
Genshin Impact krāsošanai : krāsošanas albums radošo iespēju attīstībai. — 
Rīga : Raffa, 2023. — 24 nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 16×24 cm. — „Iz-
vēlies savus noteikumus”—Uz vāka. 
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139660
Hello Kitty : izkrāso sapņus / tulkojusi Eva Jansone. — Rīga : Story House Eg-
mont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Hello Kitty. — ISBN 978-9934-27-
301-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kitijai allaž ir jauki sapņi par visu, ko viņai patīk darīt — piemēram, cept gar-
dus cepumiņus. Šajā grāmatiņā uzzināsi vēl citas lietas, kas aizrauj Kitiju. Lasi, krāso un rotaļājies 
ar košajām uzlīmēm!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139661
Krāso un uzzini! / [ilustrācijas]: Isabelle Nicole ; tulkojis Mārtiņš Karelis ; redak-
tore Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

Laukos. — 16 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — ISBN 978-9934-27-230-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kas notiek laukos? Tu to uzzināsi, ieskatoties grāmatiņā. Grāmatas krāsošana 
ir apvienota ar attīstošiem uzdevumiem. Katrā lappusē uzdots jautājums par kādu lietu vai dzīvu 
būtni. Lai noskaidrotu atbildi, jāņem talkā uzlīme un pēc tam atbilstoši norādēm jāizpilda uzde-
vumi un jāizkrāso attēls.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139663
Krāso un uzzini! / [ilustrācijas]: Isabelle Nicole ; tulkojis Mārtiņš Karelis ; redak-
tore Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

Skolā. — 16 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — ISBN 978-9934-27-231-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mums apkārt ir tik daudz kā nezināma, kas jāiemācās! Grāmatas krāsošana 
ir apvienota ar attīstošiem uzdevumiem. Katrā lappusē uzdots jautājums par kādu lietu vai dzīvu 
būtni. Lai noskaidrotu atbildi, jāņem talkā uzlīme un pēc tam atbilstoši norādēm jāizpilda uzde-
vumi un jāizkrāso attēls.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139655
Ķepu patruļa : mācies alfabētu!. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp. : 
ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw Pat-
rol. — ISBN 978-9934-27-319-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies brašajiem kucēniem un apgūsti latviešu valodas alfabēta burtus! 
A-B-C… Mācies rotaļājoties!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139656
Ķepu patruļa : mācies ciparus!. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 23, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Paw Patrol. — ISBN 978-9934-27-320-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies brašajiem kucēniem, lai apgūtu prasmi skaitīt un rakstīt ciparus! 
Mācies rotaļājoties!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139344
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139660
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139661
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139663
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139655
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139656


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

5

Kopkataloga Id: 001139645
Ledus sirds : krāsojamais albums / Disney. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 80 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: Frozen Colouring Book. — ISBN 978-9934-27-295-0 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Anna un Elza piedzīvojušas daudz neaizmirstamu mirkļu kopš pirmās filmas 
„Ledus sirds” pirmizrādes pirms 10 gadiem. Sameklē savus iecienītākos krāsošanas piederumus 
un piešķir burvīgus toņus māsu un viņu draugu piedzīvojumiem šajā 80 lappušu albumā. Lai 
valda svētku prieks!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139657
Marvel Spidey and his Amazing Friends : izkrāso varoņus / tulkojusi Eva Janso-
ne. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 30 cm. — (Disney Junior). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģināl-
nosaukums: Marvel Spidey and his Amazing Friends. — ISBN 978-9934-27-294-3 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mūsu varoņi Zirneklēns, Zibsnis un Vīzija ir nepārspējama komanda. Viņi 
vienmēr ir gatavi piedzīvojumiem, bet, ja nepieciešama palīdzīga roka, talkā tiek aicināti draugi. 
Izkrāso ik attēlu šajā grāmatā, un lai prieku sagādā rotaļas ar uzlīmēm!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139343
Minecraft krāsošanai. — Rīga : Raffa, 2023.

6 : krāsošanas albums radošo iespēju attīstībai. — 25 nenumurētas lp. : pār-
svarā ilustrācijas ; 16×24 cm. — „Izvēlies savus noteikumus”—Uz vāka. 

A n o t ā c i j a :  Krāsošanas albumā bērni atradīs savus iecienītākos tēlus, kurus paši varēs 
krāsot. Tas veicinās iekšējo mieru, uzlabos vizuālo koordināciju, kā arī attīstīs radošās spējas, 
māksliniecisko garu un radošumu. Krāsojamā grāmata nekādā veidā nav saistīta ar  Mojang AB 
un Minecraft tirdzniecības zīmolu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139647
My Little Pony : krāso no sirds / tulkojusi Dace Andžāne. — Rīga : Story House 
Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: My Little Pony. — ISBN 978-9934-
27-300-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Satiec Saniju un visus viņas draugus šajā jaukajā grāmatā! Te no visas sirds 
vari nodoties krāsošanas priekam un rotaļām ar uzlīmēm!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139110
Naruto krāsošanai : krāsošanas albums radošo iespēju attīstībai. — Rīga : Raffa, 
2023. — 25 nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 16×24 cm. — „Izvēlies savus 
noteikumus”—Uz vāka. 
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139114
Naruto krāsošanai, 2 : krāsošanas albums radošo iespēju attīstībai. — Rīga : Raf-
fa, 2023. — 24 nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 16×24 cm. — „Izvēlies sa-
vus noteikumus”—Uz vāka. 
UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139645
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139657
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139343
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139647
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139110
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139114


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

6

Kopkataloga Id: 001139052
Nīlenders, Pēters. Iela, luksofors un satiksme : izzinoša grāmata bērniem no 2 
līdz 4 gadiem / teksts un ilustrācijas: Pēters Nīlenders ; no vācu valodas tulkojusi 
Skaidrīte Naumova. — Rīga : Madris, [2023]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
20 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?. Juniors). — Oriģinālnosaukums: Ampel, Straße 
und Verkehr. — ISBN 978-9984-31-317-7 (spirāliesējums) ; ISBN 9789984313171 
(kļūda).

A n o t ā c i j a :  Pirmā pieredze bērniem sarežģītu situāciju risināšanā uz ielas. Kā droši pār-
iet ielu? Kas ir zebra? Kā kļūt redzamam tumsā?

UDK	 087.5+656.13(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001139658
Peppa Pig : krāso un ceļo! / tulkojusi Linda Kalna. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots 
no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Peppa Pig. — ISBN 978-9934-27-323-0 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Urrā!” cūciņa Pepa sauc. „Rīt mēs dosimies ceļojumā! Sakravā čemodānu, 
Džordž!” Izkrāso Pepas un viņas ģimenes ceļojumu, kā arī rotaļājies ar jaukajām uzlīmēm!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139108
Pokemon krāsošanai : izkrāso viņus visus! : krāsošanas albums radošo iespē-
ju attīstībai. — Rīga : Raffa, 2023. — 25 nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 
16×24 cm.
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139104
Pokemon krāsošanai, 2 : izkrāso viņus visus! : krāsošanas albums radošo iespē-
ju attīstībai. — Rīga : Raffa, 2023. — 25 nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 
16×24 cm.
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139646
Princeses : uzdevumi / tulkojusi Eva Jansone ; redaktore Antra Jansone ; Dis-
ney. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 30 cm. — (Disney Princeses). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģi-
nālnosaukums: Princess Activity Book with Stickers. — ISBN 978-9934-27-289-9 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies princesēm šajā aizraujošajā grāmatā! Sameklē rakstāmrīkus un 
steidz asināt prātu, pildot dažādus uzdevumus. Tev noderēs košās uzlīmes.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139367
Radi stilu! : tavs dizaina portfolio / no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; re-
daktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 64 nenumurētas 
lpp., 1 nenumurēta lp. uzlīmes, 1 nenumurēta lp. trafareti : ilustrācijas ; 25 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Pop Fashion Designer. — ISBN 978-9934-31-514-5 (spirālie-
sējums).

A n o t ā c i j a :  Šis dizaina portfolio tev piedāvā veidot savu tērpu kolekciju. Ļauj fantāzijai 
vaļu un radi modes skates cienīgus meistardarbus jebkuram dzīves gadījumam.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139052
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139658
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139108
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139104
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139646
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139367


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

7

Kopkataloga Id: 001139373
Runcis zābakos: pievilcīgs un neatvairāms : lielā krāsojamā darbošanās grāma-
ta / no angļu valodas tulkojusi Marika Taube ; redaktore Diāna Romanoviča ; Dre-
amWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 96 nenumurētas lpp., 1 nenumurēta 
lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Puss in Boots: Charming 
and Disarming. — ISBN 978-9934-31-815-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vai esi iepazinis varonīgo cīnītāju Runci zābakos un dzirdējis par viņa nepa-
rastajiem piedzīvojumiem? Pievienojies iemīļotajiem animācijas filmu varoņiem šajā aizraujoša-
jā darbošanās grāmatā! Krāso, meklē atšķirības, atrodi ceļu labirintā un risini atjautības uzdevu-
mus kopā ar Runci zābakos un viņa draugiem Kitiju Maigķepu un Oliņu Boliņu!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139669
Skolā : uzlīmju grāmatiņa / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story House Eg-
mont, [2023]. — 10 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
20 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: At School. — ISBN 
978-9934-27-229-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dzin-dzinnn! Skolas zvans jau sauc! Šajā grāmatiņā bērns var radoši izpaus-
ties, papildinot jaukās ainas ar uzlīmēm.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139407
Smeu, Jurgita. Transformeri zvēri / Jurgita Smeu ; tulkojis Guntis Kalns. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023].

Dinozauru ieleja : krāsojamā grāmata ar uzlīmēm. — 16 nenumurētas lpp., 2 
nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no lietuviešu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: Transformeriai gyvūnai. Iš dinozaurų slėnio. — 
ISBN 978-9934-31-858-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kļūsti par transformeru zvēru mehāniķi! Izkrāso lieliskos transformeru zvē-
rus un izrotā tos ar uzlīmēm! Uzzini visu par superspējām, turbomotoriem un superātrumiem! 
Uzzīmē pats savu transformeru! Saceri aizraujošu stāstu par transformeriem!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139401
Smeu, Jurgita. Transformeri zvēri / Jurgita Smeu ; tulkojis Guntis Kalns. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. 

Lielais okeāns : krāsojamā grāmata ar uzlīmēm. — 16 nenumurētas lpp., 2 
nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no lietuviešu va-
lodas. — Oriģinālnosaukums: Transformeriai gyvūnai. Iš didžiojo vandeny-
no. — ISBN 978-9934-31-859-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kļūsti par transformeru zvēru mehāniķi! Izkrāso lieliskos transformeru zvē-
rus un izrotā tos ar uzlīmēm! Uzzini visu par superspējām, turbomotoriem un superātrumiem! 
Uzzīmē pats savu transformeru! Saceri aizraujošu stāstu par transformeriem!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139398
Smeu, Jurgita. Transformeri zvēri / Jurgita Smeu ; tulkojis Guntis Kalns. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023].

Zelta smilšu tuksnesis : krāsojamā grāmata ar uzlīmēm. — 16 nenumurētas 
lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no lietuviešu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Transformeriai gyvūnai. Iš Auksinės dyku-
mos. — ISBN 978-9934-31-861-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kļūsti par transformeru zvēru mehāniķi! Izkrāso lieliskos transformeru zvē-
rus un izrotā tos ar uzlīmēm! Uzzini visu par superspējām, turbomotoriem un superātrumiem! 
Uzzīmē pats savu transformeru! Saceri aizraujošu stāstu par transformeriem!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139373
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139669
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139407
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139401
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139398


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

8

Kopkataloga Id: 001139404
Smeu, Jurgita. Transformeri zvēri / Jurgita Smeu ; tulkojis Guntis Kalns. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023].

Plašā savanna : krāsojamā grāmata. — 16 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas 
lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no lietuviešu valodas. — Oriģi-
nālnosaukums: Transformeriai gyvūnai. Iš plačiosios savanos. — ISBN 978-
9934-31-860-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kļūsti par transformeru zvēru mehāniķi! Izkrāso lieliskos transformeru zvē-
rus un izrotā tos ar uzlīmēm! Uzzini visu par superspējām, turbomotoriem un superātrumiem! 
Uzzīmē pats savu transformeru! Saceri aizraujošu stāstu par transformeriem!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139375
Smeu, Jurgita. Zaķēns Ziķeris / Jurgita Smeu ; ilustrējusi Jurgita Juškaite-Jakai-
tiene ; no lietuviešu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra Putre. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023].

Vingrini prātu! : 100 uzdevumi : 4+. — 40 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — (Zaķēns 
Ziķeris). — Oriģinālnosaukums: Kiškutis Mikutis. Smegenų mankšta. — ISBN 
978-9934-31-778-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā ir 100 ātri atrisināmu, izglītojošu un interesantu uzdevumu 
četrgadniekam. Uzdevumi, kurus izstrādājuši pirmsskolas izglītības speciālisti, ir paredzēti bēr-
na prasmju attīstībai un prāta spēju vingrināšanai. Veicot katru uzdevumu, bērns ne tikai attīstīs 
nepieciešamās prasmes, bet arī gūs atklāšanas prieku. Grāmatā bērns ne tikai sastapsies ar 100 
uzdevumiem, bet arī gūs 100 uzvaras.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139644
Spider-Man : lielā krāsošana. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 80 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Marvel Spider-Man. — ISBN 978-9934-27-316-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Varonīgais Zirnekļcilvēks un viņa draugi aicina tevi aizraujošā krāsu piedzī-
vojumā! Sameklē krāsošanas piederumus un ķeries pie darba. Lai prieku sagādā arī līmbildes!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139341
Stepanyan, Vazgen. Mini mandalas krāsošanai / art designer Vazgen Ste-
panyan. — Rīga : RAFFA, 2023.

1 : radošai meditācijai un enerģijas līdzsvarošanai : 22 burvju mandalas. — 25 
nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 16×24 cm. — (Mandalas krāsošanai).

A n o t ā c i j a :  Krāsas — tā ir zemapziņas dzimtā valoda. Ar katru krāsu mums saistās po-
zitīvas un arī negatīvas asociācijas. Tas saistīts ar to, ka mēs dzīvojam krāsainā pasaulē. Bieži ar 
krāsām mēs saistām savu koncepciju par to, kas ir skaists. Atkarībā no mūsu kultūras, audzinā-
šanas, dzimuma un vecuma, mēs krāsas uztveram atšķirīgi. Krāsām ir arī simboliska nozīme.

UDK	 087.5+159.944.4

Kopkataloga Id: 001139396
Troļļi / no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva ; 
DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Punktiņš pie punktiņa : darbošanās grāmata. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrā-
cijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Trolls. Dot to Dot. — ISBN 978-9934-31-
813-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Savieno punktiņus un radi vairāk nekā 20 troļļu cienīgus zīmējumus! Dažādu 
grūtības pakāpju atjautības uzdevumi un trollīgs prieks tevi sagaida šajā aizraujošajā darboša-
nās grāmatā kopā ar Popiju, Bigiju, Kūperu, Satīnu, Šinelu, Giju Daimondu, lēdiju Spīguļspožo un 
citiem iemīļotajiem animācijas filmu varoņiem.

UDK	 087.5+791-57

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139404
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139375
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139644
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139341
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139396


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

9

Kopkataloga Id: 001140328
Troļļi : lieliskā darbošanās grāmata / no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; 
redaktore Sarmīte Lomovceva ; DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 26 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Trolls: awesome activity book. — ISBN 978-9934-31-814-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies ņiprajiem troļļiem šajā krāsainajā darbošanās grāmatā! Te atra-
dīsi daudzus aizraujošus uzdevumus un vairāk nekā 200 uzlīmju. Popija un citi iemīļotie animā-
cijas filmu varoņi tevi aizvedīs žilbinošā darbošanās piedzīvojumā!

UDK	 087.5(051)+791-57(051)

Kopkataloga Id: 001140318
Troļļi : mīļākā krāsojamā grāmata / no angļu valodas tulkojusi Marta Ābele ; re-
daktore Sarmīte Lomovceva ; DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 32 
nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 27 cm. — Oriģinālnosaukums: Trolls: 
Favorite Book to Color. — ISBN 978-9934-31-812-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Darbojies kopā ar saviem iemīļotajiem animācijas filmu varoņiem! Izkrāso 
Popiju un viņas draugus, zīmē pēc parauga, atšifrē vārdus un savieno punktiņus šajā trollīgajā 
krāsojamā grāmatā!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139670
Uz ceļa : uzlīmju grāmatiņa / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story House Eg-
mont, [2023]. — 10 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
20 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: En Route. — ISBN 
978-9934-27-228-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dosimies ceļā gan pa pilsētas ielām, gan pa parka celiņiem. Šajā grāmatiņā 
bērns var radoši izpausties, papildinot jaukās ainas ar uzlīmēm.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001139650
Vāģi uz ceļa : uzdevumu grāmata / tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra 
Jansone ; Disney, Pixar. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenu-
murētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģi-
nālnosaukums: Cars on the Road Activity Book with Stickers. — ISBN 978-9934-
27-290-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Risini uzdevumus, krāso attēlus, un lai sākas tavs piedzīvojums uz ceļa kopā 
ar vāģiem! Lai prieku sagādā rotaļas ar uzlīmēm!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140328
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140318
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139670
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139650


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

10

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001139048
Bryce, Patricia. Writings from the Source / Patricia Bryce ; editor Kristīne Lapi-
ņa ; proofreader Ilze Kreišmane ; layout: Ivars Vimba ; cover design: Ingus Feld-
manis. — [Rīga] : Jumava, [2023].

2. — 359 lpp. ; 24 cm. — Rādītājs: 356.-359. lpp. — ISBN 978-9934-20-627-6 
(brošēts).

UDK	 133.9

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001138798
Breskmena-Kozmī, Sāra. Hipnoterapeita ceļojums : sfinksas noslēpumi / Sāra 
Breskmena-Kozmī ; no angļu valodas tulkojusi Jolanta Rubine ; priekšvārds: Jo-
lanta Rubine ; makets: Elīna Grīna. — [Siguldas novads] : Devero, [2023]. — vi, 
168 lpp. : portrets ; 26 cm. — Oriģinālnosaukums: A Hypnotist’s Journey to the 
Secrets of the Sphinx. — ISBN 978-9934-23-892-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā atrodamā informācija rūpīgi atlasīta un apkopota, izmantojot Dolo-
resas Kenonas kvantu dziedināšanas tehniku (Quantum Healing Hypnosis Technique — QHHT). 
„Sesijas laikā klients dodas regresijā, ko vada paša intuitīvā vadības komanda, un tiek ievests 
dziļā transa stāvoklī, kur var savienoties ar augstāko es. Tādējādi ir svarīgi saprast, ka es neuzrak-
stīju šo grāmatu. Katru reizi, kad nodomāju, ka dosimies kādā noteiktā virzienā, informācija mani 
pārsteidza ar citu pavērsienu. Tā tas vienkārši notiek, es nevaru to vadīt, paredzēt tās virzienu vai 
plānu. Informācija atklājas, kad augstākā apziņa ir gatava to pavēstīt”, saka autore.

UDK	 159.962

Kopkataloga Id: 001139342
Stepanyan, Vazgen. Lūk no kā ir jāatvadās pašattīstībai un personīgai izaugsmei, 
2 : 24 burvju mandalas krāsošanai / art designer Vazgen Stepanyan. — [Rīga] : 
Raffa, 2023. — 26 nenumurētas lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 16×24 cm.

A n o t ā c i j a :  Ko nākotne mums gatavo? Īsti neviens to nezina. Ir zināms tikai tas, ko mēs 
paši pārnesam no viena gada uz citu gadu, palēninot mūsu gaitu savas iekšējās nevajadzīgās kra-
vas dēļ. Tad nu paņemsim sev līdzi tikai visu labāko un atvadīsimies no nevajadzīgās nastas, kura 
mūs velk uz leju un atpakaļ.

UDK	 159.923.2+003.6

Kopkataloga Id: 001139347
Šetijs, Džejs. 8 mīlestības likumi : kā to atrast, noturēt un palaist vaļā / Džejs 
Šetijs ; no angļu valodas tulkojusi Aiga Veckalne ; literārā redaktore Elīna Ko-
kareviča ; maketētājs Jāks Rītels. — [Valmieras novads] : Izdevniecība Helios, 
[2023]. — 327 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija piezīmēs: [301.]-324. lpp. — 
Oriģinālnosaukums: 8 Rules of Love. — ISBN 978-9934-9181-2-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Neviens mūs neapsēdina krēslā un neiemāca, kā mīlēt. Tāpēc bieži vien vei-
dojam attiecības, bruņojušies tikai ar romantiskās filmās gūtiem priekšstatiem. Taču var būt arī 
citādi. Tā vietā, lai pasniegtu mīlestību kā ēterisku ideju vai klišeju kopumu, Džejs Šetijs izklāsta 
konkrētus un praktiskus soļus, kā palīdzēt attīstīt prasmes un kā praktizēt un kopt mīlestību la-
bāk nekā jebkad iepriekš. Viņš vēsta par to, kā uzvarēt un zaudēt kopā, kā definēt mīlestību un kā-
pēc šķiršanās mūs nesalauž. Dž. Šetijs aplūko visu attiecību ciklu, sākot no pirmajiem randiņiem 
un kopdzīves sākšanas līdz šķiršanās brīdim un jaunam sākumam. Autors parāda, kā izvairīties 
no nepatiesu solījumu lamatām un attiecībām, kas nepiepilda mūsu gaidas. Dzīvojot saskaņā ar 
šiem astoņiem likumiem, mēs visi varam mīlēt sevi, savu partneri un pasauli labāk nekā līdz šim.

UDK	 159.923.2+17.02

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139048
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138798
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139342
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139347


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

11

16  Loģika. Epistemoloģija. Zināšanu teorija.  
Loģikas metodoloģija

Kopkataloga Id: 001132859
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Ķer-
meņa fenomenoloģija starpdisciplināru pētījumu kontekstā : Latvijas Universi-
tātes 81. starptautiskās zinātniskās konferences tēžu krājums / sastādītājs un 
zinātniskais redaktors Uldis Vēgners ; literārā redaktore Arta Jāne ; maketētāja: 
Kitija Mirončuka. — Rīga : LU Filozofijas un socioloģijas institūts, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (11 lp., PDF) ; 554,99 KB. — ISBN 978-9934-506-68-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  LU 81. konferences sekcijā prezentētie darbi pievēršas gan teorētiskiem, gan 
metodoloģiskiem jautājumiem par ķermeņa fenomenoloģiju un tās pielietojamību citu zinātņu 
pētījumu kontekstā.

UDK	 165.62(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132859


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

12

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001135647
Bridžess, Džerijs. Uzticoties Dievam : pat ja piedzīvojam sāpes : ar palīgmateriā-
lu diskusijām / Džerijs Bridžess ; tulkojums no angļu valodas: Kārlis Baštiks, Ai-
gars Baštiks ; redaktors Aigars Baštiks ; makets: Filips Tālbergs ; vāka dizains: Bil-
lijs Cirvelis. — [Rīga] : TITAM DIVI, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (350 lp., PDF) ; 
3,95 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934908842. — 
Bibliogrāfija piezīmēs: 341.-347. lp. — Oriģinālnosaukums: Trusting God. — ISBN 
978-9934-9088-5-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir rakstīta parastam kristietim, kuram nākas sastapties ar tipiskām 
dzīves likstām: atlaišanu no darba, autoavāriju, dēlu vai meitu, kas nepakļaujas audzināšanai, 
inflāciju, negaidītām slimībām utt. Grāmatā nav vieglas atbildes uz problēmām. Paciest grūtības 
ir smagi. Mēs jautājam: „Ja Dievs visu kontrolē, tad kāpēc Viņš pieļāva, ka tā notiek?” Autors vēlas 
iedrošināt ļaudis, parādot ar piemēriem no Svētajiem rakstiem, ka Dievs valda pār viņu dzīvi, ka 
Viņš patiesi viņus mīl un ka Viņš liek apstākļiem viņu dzīvē kārtoties tā, lai viņi būtu vislielākie 
ieguvēji.

UDK	 27-14

Kopkataloga Id: 001135650
Bridžess, Džerijs. Uzticoties Dievam : pat ja piedzīvojam sāpes : ar palīgmate-
riālu diskusijām / Džerijs Bridžess ; tulkojums no angļu valodas: Kārlis Baštiks, 
Aigars Baštiks ; redaktors Aigars Baštiks ; makets: Filips Tālbergs ; vāka dizains: 
Billijs Cirvelis. — [Rīga] : TITAM DIVI, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB); 
725,12 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934908842. — 
Bibliogrāfija piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Trusting God. — ISBN 978-9934-
9088-6-6 (ePUB).
UDK	 27-14

Kopkataloga Id: 001139556
Wetterud, Ilona. Kāds stāsts gleznās = A Story in Art / Ilona Wetterud, teksts 
un gleznas. — Cēsis : Sava grāmata, 2023. — 60 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
22×28 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-625-22-0 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata ir autores pateicība Jēzum. Grāmatā ir kādas no autores gleznām, 
dzeja un kādi atsevišķi stāsti par to, kā viņa satikusies ar Dievu, kā Viņš viņu dziedinājis un turpi-
nājis vadīt šajā dzīvē. Tā nav padomu vai mācību grāmata par to, kā pareizi dzīvot, bet gan par to, 
kā, ar Viņu kopā ejot, autore izgāja cauri visiem dzīves pārbaudījumiem.

UDK	 27-46

Kopkataloga Id: 001138936
Žols, Kārlis. Atklāšanās : gada gaita nedēļu ritumā / Kārlis Žols ; redaktore Zig-
rīda Krauze ; fotogrāfijas: Gunta Šmidre ; dizains: Vīva Ieviņa. — [Rīga] : ALI S, 
2023. — 175 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — ISBN 978-9934-504-53-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata stāsta mums par esības atklāšanos nedēļu un gadalaiku ritējumā 
dabā un šīszemes laika norisēs, uzdodot bieži vien neatrisinātos jautājumus un samezglojumus, 
kurus neatšķetinot, atsvešināmies paši no sevis, cits no cita un no visa tā, kas ir patiesi dzīvs. 
Grāmatas mērķis ir atvērt plašāk mūsu dvēseles maņas un palīdzēt atkal pieredzēt vairāk, lai, 
saskaroties ar ārējo un mainīgo, mēs spētu gūt atbalstu mūžīgajā.

UDK	 2-29+821.174-4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135647
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135650
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139556
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138936


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

13

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001133767
Europe Ritual Cuisine — Digital Presentation and Preservation : project final 
conference proceedings. — [Rīga] : [Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kul-
tūras koledža], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) : diagrammas, ilustrā-
cijas ; 5,53 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-23-844-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  EuRiCa projekta periodā notika aktivitātes, kas vērstas uz dalībvalstu tra-
dicionālo virtuvju un ēdienu pagatavošanas mākslas lomu nacionālās identitātes saglabāšanā, 
aktualizējot arī Latvijas rituālās virtuves recepšu daudzveidību plašām sabiedrības grupām.

UDK	 304.2:641.568(4)(062)

Kopkataloga Id: 001135054
Lodiņa, Solvita. Latviešu tradicionālā kultūra mūsdienu digitālā laikmeta vidē : 
pētījums / Solvita Lodiņa ; zinātniskais konsultants Kaspars Kiris ; Latvijas Tra-
dicionālās kultūras asociācija, Kustība par latvisku kultūru izglītībā. — Rīga : 
Latvijas Tradicionālās kultūras asociācija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (274 lp., 
PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 3,56 MB. — Bibliogrāfija: 263.-272. lp. — Teksts lat-
viešu valodā, anotācija arī angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Pētījumā tiek skatīts latviešu tradicionālās kultūras aktuālais, daudzveidī-
gais lietojums sabiedrībā un tā atspoguļojuma formas digitālā laikmeta vidē — sociālajos tīklos, 
internetā, nosakot kultūras transformācijas tendences, kuras ieteicams ņemt vērā, plānojot pār-
maiņas izglītībā ar harmonisku dabiski-fiziskās un virtuālās mācību vides savienošanu, atbilstoši 
UNESCO 2050 vīzijai politikas plānošanas dokumentā izglītības jomā.

UDK	 304.4(047.31)+316.7(047.31)

Kopkataloga Id: 001139558
Purēns, Vilnis. Sociālās zinības un vēsture : pamatkurss vidusskolām / Vilnis 
Purēns. — Rīga : RaKa, 2023.

1. darba burtnīca. — 63 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 28 cm. — Komplektā ar 
V. Purēna mācību grāmatu „Sociālās zinības un vēsture. Pamatkurss vidussko-
lām” (ISBN 9789984464626), kuru apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītī-
bas un zinātnes ministrija 2023. gadā. — ISBN 978-9984-46-464-0 (brošēts).

UDK	 3(076)+94(076)

31  Demogrāfija. Socioloģija. Statistika

Kopkataloga Id: 001129073
Centrālā statistikas pārvalde. 2020. gada lauksaimniecības skaitīšanas rezultā-
ti : statistisko datu krājums = Results of the Agricultural Census 2020 : collection 
of statistics / Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde. — Rīga : Centrālā 
statistikas pārvalde, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (116 lp., PDF) : diagrammas, 
kartes, tabulas ; 3,20 MB. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-
9984-06-588-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Statistisko datu krājumā apkopoti dati par lauku saimniecību struktūru: 
saimniecību skaits, vidējais lielums, specializācija, ekonomiskais lielums, zemes platības, lauk-
saimniecībā izmantojamās zemes izmantošana, lauksaimniecības dzīvnieku skaits, lauksaimnie-
cības dzīvnieku novietnes, mēslošanas līdzekļu apsaimniekošana, lauksaimniecībā nodarbinātie 
un citas saimniecības aktivitātes, kā arī bioloģiskā lauksaimniecība. Atsevišķi rādītāji ir salīdzinā-
ti ar 1920., 1939., 2001. un 2010. gada lauksaimniecības skaitīšanas rezultātiem.

UDK	 311:63(474.3)(083.41)+63(474.3)(083.41)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133767
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135054
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139558
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129073


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

14

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001134831
Bunkus, Jana. Medijpratība: Domā! Lieto! Zini! : mācību un izziņas materiāls / 
sastādītāja Jana Bunkus. — [Rīga] : Biznesa augstskola Turība, [2023]. — 1 tieš-
saistes resurss (36 lp., PDF) : ilustrācijas ; 8,37 MB. — ISBN 9789934543401 (kļū-
da).

A n o t ā c i j a :  Biznesa augstskolas „Turība” medijpratības projekta komanda vienotā izde-
vumā ir apkopojusi dažādus mācību un izziņas materiālus par šo tēmu. Izdevumā skaidrots šis 
tik ļoti bieži pieminētais jēdziens. Par medijpratību un tās nozīmi runā it visur, tomēr ne visi to 
izprot. Materiāls apkopo informāciju par medijpratību, viltus ziņām, kritisko domāšanu, kā arī 
skaidro terminu „netiķete”.

UDK	 316.774:37(07)

Kopkataloga Id: 001135467
Latvijas mediju ekoloģija 2020. gada pandēmijas krīzē / Vitas Zelčes, Skaidrī-
tes Lasmanes un Maritas Zitmanes redakcijā ; recenzenti: Ph.D. Andrejs Plakans, 
Dr.sc.soc. Anda Rožukalne, Dr.sc.pol. Daunis Auers ; literārā redaktore Agita Ka-
zakeviča ; dizains un makets: Laura Veļa ; [kopsavilkuma tulkotāja] Andra Dam-
berga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (508 lp., 
PDF) : faksimili, ilustrācijas, tabulas ; 16,39 MB. — Autori: Vita Zelče, Renārs Felcis, 
Klinta Ločmele, Laura Uzule, Raivis Vilūns, Ojārs Skudra, Marita Zitmane, Skaid-
rīte Lasmane, Sanita Dubra, Velta Skolmeistere, Viktors Freibergs, Elza Lāma, 
Sandis Sauka, Zane Radzobe, Diāna Polgina, Kaspars Zellis, Rolands Tjarve. — 
Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934189999. — Bibliogrāfija 
nodaļu beigās un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 499.-505. lp. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-860-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmata piedāvā pētījumu par Latvijas mediju ekoloģiju Covid-19 pandēmi-
jas izraisītajā krīzes situācijā. Grāmatā iekļauti pētījumi par mediju un sociālo tīklu informatīvo 
lomu, ekonomiku, medijpratību, reklāmu, digitālajām tehnoloģijām, reģionālajiem medijiem, 
sabiedrības noskaņojuma vadīšanu, ētiku, privātās telpas publiskajām performancēm, mājdzīv-
nieku mediatizāciju un daudziem citiem mediju darbības aspektiem Covid-19 pandēmijas radī-
tajā krīzē. Atsevišķa nodaļa veltīta mediju darbības ārkārtas situācijās vēsturiskajai pieredzei. 
Grāmata veltīta pāragri mūžībā aizgājušā Komunikācijas studiju nodaļas mācībspēka Rolanda 
Tjarves piemiņai.

UDK	 316.774(474.3)(082)+075(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001131967
Seniori digitālā demokrātijā : modernais laikmets, jauni izaicinājumi / biedrība 
RASA. — [Rīga] : [Rīgas aktīvo senioru alianse], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(83 lp., PDF) : ilustrācijas ; 3,74 MB. — Virstitulā: Tautas saimes grāmata.

A n o t ā c i j a :  Lai gan digitālo prasmju īpatsvars strauji pieaug, pieaug arī sabiedrības 
novecošanās, līdz ar to daudziem senioriem iesaistīties pilsoniskās aktivitātēs, būt sabiedriski 
aktīviem digitālajās platformās kļūst aizvien sarežģītāk, jo realitātē senioru digitālās prasmes 
ir nepietiekamas. Grāmatā dažādu jomu speciālisti, eksperti, valsts amatpersonas, nevalstisko 
organizāciju vadītāji atklās, cik būtiska ir arī senioru nozīme digitālās demokrātijas attīstībā gan 
globālu, gan lokālu jautājumu aspektā.

UDK	 316.346.32-053.9(082)

327  Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. 
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001135547
Hassebrauck, Lukas. Kein Weißer Fleck mehr — die NATO-Norderweiterung 
und das Baltikum / Lukas Hassebrauck ; responsible: Reinhard Krumm. — Riga : 
Friedrich-Ebert-Stiftung, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (20 lp., PDF) : tabula ; 
166,72 KB. — ISBN 978-9934-615-06-1 (PDF).
UDK	 327(474)+355.02(474)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134831
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135467
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131967
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135547


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

15

Kopkataloga Id: 001130676
Places (3 : 2023 : Rīga, Latvija). Places : 3rd international interdisciplinary con-
ference, 29-31 March 2023, Riga, Latvia : abstracts / Rīga Stradiņš University. — 
Rīga : Rīga Stradiņš University, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (121 lp., PDF) ; 
2,22 MB. — Personu rādītājs: 117.-118. lp. — ISBN 978-9934-618-27-7 (PDF).
UDK	 327(062)+34(062)+338(062)+551(062)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001128700
Economics, Business & Finance (8 : 2022 : Jūrmala, Latvija). 8th Internatio-
nal Scientific Symposium „Economics, Business & Finance” ; 5th International 
Multidisciplinary Academic Conference (IMAC) : 26-30 July, 2022, Jurmala, Lat-
via : proceedings / Institute of Researches and International Simposiums Alko-
na (IRIS-ALKONA). — [Rīga] : Institute of Researches and International Sympo-
siums IRIS-ALKONA, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (107 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 4,48 MB. — „ISSN 2500-9737 un ISSN 2592-8678”—Datnes 
sākumlapā. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, viens raksts 
latviešu valodā.
UDK	 33(062)

Kopkataloga Id: 001135020
Klimata risku pārvaldība uzņēmumā : praktisks ceļvedis uzņēmējiem / Swed-
bank. — [Rīga] : [Swedbank], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (64 lp., PDF) : ilustrā-
cijas, tabulas ; 2,94 MB. — Bibliogrāfija: 64. lp.

A n o t ā c i j a :  Ceļvedis tapis Biznesa ilgtspējas padomes iniciatīvas ietvaros. Izdevumā gal-
venokārt izmantota Klimatiskās finanšu informācijas izpaušanas darba grupas (TCFD jeb Task 
Force on Climate-Related Financial Disclosures) izstrādātā pieeja klimata risku novērtēšanai. 
Pretēji ierastajam uzņēmuma ietekmes novērtējumam uz klimatu vai sabiedrību, TCFD aicina 
paskatīties uz klimata pārmaiņām no cita skatpunkta, proti, izvērtēt to ietekmi uz uzņēmumu.

UDK	 330.34(047)

Kopkataloga Id: 001139693
Latvijas koledžu asociācija. Zinātniskā konference (2023 : Rīga, Latvija). Iz-
glītība. Izaugsme. Ilgtspēja : koledžu studentu zinātniski pētniecisko darbu un 
inovatīvo risinājumu konferences rakstu krājums / redkolēģija: Dr.oec. Sandra 
Ežmale, Dr.sc.ing. Linda Krāģe, Dr.paed. Iveta Kāposta [un vēl 6 redaktori] ; li-
terārā redaktore, vāka dizaina un maketa autore Anita Rudziša ; priekšvārds: 
Ināra Upmale ; Latvijas Koledžu asociācija. — Rīga : Latvijas Koledžu asociācija, 
2023. — 314 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās. — ISBN 978-9934-23-896-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zinātnisko rakstu krājumā ir iekļauti 27 konferences dalībnieku iesniegtie 
raksti, kas balstīti uz studiju laikā veikto pētījumu rezultātiem un piesaista lasītāju uzmanību ar 
tēmu daudzveidību: sociālās zinātnes, publiskā pārvalde, tiesības, medicīna, vides zinības, inže-
nierzinātnes.

UDK	 33/34(062)+61(062)+502/504(062)+62(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130676
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128700
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135020
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139693


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

16

Kopkataloga Id: 001131605
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Ar kādiem izaicinājumiem saskaramies, 
sagatavojot un īstenojot Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu? : 
situācijas izpētes ziņojums / Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvi-
jas Republikas Valsts kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (99 lp., PDF) : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,31 MB. — Bibliogrāfija: 90.-99. lp.

A n o t ā c i j a :  Kā ES dalībvalsts Latvija izmanto dalībvalstīm paredzētās tiesības, noteiktos 
apmēros ik gadu saņemot finanšu līdzekļus no ES budžeta dažādu investīciju projektu realizāci-
jai. Lai palīdzētu novērst Covid-19 pandēmijas izraisīto ekonomisko un sociālo kaitējumu un sek-
mētu pāreju uz modernu un ilgtspējīgu Eiropu, ES ilgtermiņa budžetā paredzēts jauns Eiropas 
atveseļošanas instruments. Sekmīgai Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) ieviešanai 
Latvijā ir būtiski nodrošināt efektīvu tā administrēšanu, kontroli un uzraudzību.

UDK	 330.34(474.3)(047)

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001140270
Darba aizsardzības speciālista rokasgrāmata / Jānis Saulītis, Aleksandrs Grigor-
jevs, Jānis Bērziņš ; Eduarda Groševa zīmējumi, grāmatas un vāka dizains ; redak-
tors Guntis Kalns. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

2. grāmata, Darba vides riska faktoru novērtēšana, darba aizsardzības sistē-
mas vadība. — 255 lpp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 
166.-[169.] lpp. — ISBN 978-9934-31-606-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata darba aizsardzības speciālistiem un citiem profesionāļiem, kas ik-
dienā veic darba aizsardzības speciālista pienākumus. Grāmatā sniegti praktiski padomi par dar-
ba vides riska faktoru novērtēšanu, individuālo aizsardzības līdzekļu izvēli un lietošanu, darba 
aizsardzības instruktāžu veikšanu, nelaimes gadījumu izmeklēšanu, sadarbību ar valsts iestā-
dēm un bīstamo iekārtu ekspluatāciju.

UDK	 331.45(035)

338.48  Tūrisms

Kopkataloga Id: 001139416
Zvereva, Olga. The Hospitality & M.I.C.E. Industry Analysis : 2019-2020-2021 : be-
fore and while the Corona pandemic : handbook / research and text: Olga Zvere-
va. — Updates, version 2. — [Rīga] : [„Hotel School” Hotel Management College], 
2023. — 59 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Projekts: Business 
Models Post-Corona in the Hospitality Sector. — Bibliogrāfija: 58.-59. lpp. — ISBN 
978-9934-8944-4-2 (brošēts).
UDK	 338.485(474.3)+338.48(474.3)+640.4(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131605
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140270
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139416


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

17

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001136400
Dupate, Kristīne. Naida noziegumi un naida runa : starptautiskie standarti un 
Latvijas tiesiskais regulējums un prakse / Kristīne Dupate ; literārā redaktore 
Ruta Puriņa ; angļu valodas redaktore Andra Damberga ; dizainu veidojusi Ineta 
Priga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (128 lp., 
PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 2,22 MB. — Līdzautori: Arnis Buka, Ildze Jakunova, 
Liene Jurgelāne, Artūrs Kučs, Aldis Lasmanis, Žanna Lāma, Baiba Liepa-Monksa, 
Aivita Putniņa, Andis Rinkevics, Daina Treija, Inese Laura Zemīte. — Bibliogrāfi-
ja: 119.-127. lp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-36-023-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Pētījuma mērķis ir analizēt Latvijas tiesiskā regulējuma un tā piemērošanas 
praksē atbilstību starptautisko tiesību standartiem naida noziegumu un naida runas apkaroša-
nas jomā. Pētījuma ietvars vērsts uz indivīdu un indivīdu grupu atbildību par naida noziegumiem 
un naida runu un tās piemērošanu praksē no tiesību aizsardzības iestāžu puses, tādēļ pētījums 
neietver jautājumus par privāto pakalpojumu sniedzēju, kā, piemēram, sociālo mediju platformu, 
pienākumiem šajā jomā.

UDK	 343.2/.7(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001131500
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Vai Latvijā ir izveidoti priekšnosacījumi 
ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai? : revīzijas ziņojums 2023. gada 
28. februārī / [ievads]: Edgars Korčagins ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — 
Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (97 lp., 
PDF) : ilustrācijas, portrets, tabulas ; 3,26 MB. — Bibliogrāfija: 84.-97. lp.

A n o t ā c i j a :  Revīzijā skaidrots, vai ir izveidoti droši pamati darbam ar ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem Latvijā. Sabiedrības informēšana un iesaiste, ilgtspējīgas attīstības mērķu 
iestrādāšana nacionālajos un pašvaldību attīstības plānos, tieši Latvijai būtisku prioritāšu no-
teikšana, atbilstošu budžeta līdzekļu paredzēšana mērķu sasniegšanai un progresa uzraudzīšana 
ir lietas, ar kurām ir jāsāk un kuras nodrošina efektīvu virzību uz mērķu sasniegšanu.

UDK	 341.123(474.3)

Kopkataloga Id: 001139058
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Tie-
sību ierobežojumu pieļaujamība un attaisnojamība demokrātiskā tiesiskā valstī : 
Latvijas Universitātes 81. starptautiskās zinātniskās konferences rakstu krā-
jums / redkolēģijas priekšsēdētājs, priekšvārda autors Jānis Lazdiņš ; latviešu 
valodas redaktore Ruta Puriņa ; angļu valodas redaktore Andra Damberga ; ma-
ketu veidojusi Ineta Priga ; Latvijas Universitāte. Juridiskā fakultāte. — Rīga : LU 
Akadēmiskais apgāds, 2023. — 431 lpp. : faksimils ; 24 cm. — Resursā uzrādīts arī 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934360220. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-
36-021-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  2023. gada pirmajā pusē Latvijas Universitātē notika 81. starptautiskā zināt-
niskā konference. Tajā aktīvi piedalījās Juridiskās fakultātes mācībspēki un studenti. Juridiskās 
fakultātes konference tika organizēta ar plenārsēdes un 11 sekciju starpniecību, un kopumā tika 
nolasīti gandrīz 100 referāti. Konferences materiālos apkopotie raksti ir zinātniskas publikācijas, 
kas veicinās tiesību zinātnes attīstību.

UDK	 34(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136400
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131500
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139058


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

18

Kopkataloga Id: 001136391
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Tie-
sību ierobežojumu pieļaujamība un attaisnojamība demokrātiskā tiesiskā valstī : 
Latvijas Universitātes 81. starptautiskās zinātniskās konferences rakstu krā-
jums / redkolēģijas priekšsēdētājs, priekšvārda autors: Jānis Lazdiņš ; latviešu 
valodas redaktore Ruta Puriņa ; angļu valodas redaktore Andra Damberga ; ma-
ketu veidojusi Ineta Priga ; Latvijas Universitāte. Juridiskā fakultāte. — Rīga : LU 
Akadēmiskais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (428 lp., PDF) : faksimils ; 
4,11 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934360213. — Bib-
liogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi arī angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-36-022-0 (PDF).
UDK	 34(062)

351  Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Kopkataloga Id: 001131507
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Investigative authorities in Latvia: a 
question of competences and resources rather than a number : audit report 
21.10.2022. / [ievads]: Maija Āboliņa ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — 
Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (14 lp., 
PDF) : portrets ; 799,79 KB. — Ziņojums latviešu valodā: Izmeklēšanas iestādes 
Latvijā: kompetenču un resursu, bet ne skaita jautājums.
UDK	 351.74(474.3)+342.51(474.3)

Kopkataloga Id: 001133098
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Izmeklēšanas iestādes Latvijā: kompeten-
ču un resursu, bet ne skaita jautājums : revīzijas ziņojums 21.10.2022. / [ievads]: 
Maija Āboliņa ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas 
Valsts kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (143 lp., PDF) : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 2,12 MB. — Lietderības revīzija „Vai pastāv iespēja samazināt 
izmeklēšanas iestāžu skaitu un pārskatīt kompetenču sadalījumu starp tām?”. — 
Bibliogrāfija: 134.-143. lp. — Kopsavilkums angļu valodā: Investigative authorities 
in Latvia: a question of competences and resources rather than a number.

A n o t ā c i j a :  Revīzijā konstatēts, ka decentralizēts izmeklēšanas iestāžu modelis, kāds ie-
dibināts Latvijā, pats par sevi nav neefektīvs. Tomēr Latvijas izmeklēšanas iestāžu institucionāla-
jā sistēmā ir iespējams veikt izmaiņas, lai noziedzīgu nodarījumu izmeklēšanu varētu veikt efek-
tīvāk. Lai arī izmeklēšanas iestādes veic vienu un to pašu izmeklēšanas funkciju, tās institucionāli 
ir piederīgas dažādiem resoriem, kā rezultātā to pārvaldības noteikumi nepamatoti atšķiras.

UDK	 351.74(474.3)+342.51(474.3)

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001131575
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Nacionālo bruņoto spēku personāla po-
litikā veikto pasākumu efektivitāte : revīzijas ziņojums / [ievads]: Kristīne Jaun-
zeme ; vāka noformējuma foto: Gatis Dieziņš ; Latvijas Republikas Valsts kon-
trole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes resurss 
(130 lp., PDF) ; diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,01 MB. — Bibliogrāfija: 120.-
130. lp.

A n o t ā c i j a :  Lietderības revīzijā Valsts kontrole vērtēja, vai NBS personāla politika rada 
nepieciešamos priekšnoteikumus pietiekama, kvalificēta un motivēta personāla piesaistīšanai 
un noturēšanai profesionālajā dienestā. Revīzijā gūts apstiprinājums, ka ir radīti priekšnoteiku-
mi šāda personāla piesaistei pieredzējušā un augstāko pakāpju personāla sastāva grupās (virs-
nieki un instruktori), taču jaunu karavīru piesaistei un noturēšanai dienestā būtu nepieciešams 
darīt vairāk, paredzot īpaši šai personāla grupai mērķētus pasākumus.

UDK	 355.08(474.3)+355.64(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136391
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131507
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133098
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131575


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

19

Kopkataloga Id: 001131592
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Valsts civilās aizsardzības sistēmas plāno-
šana un gatavība : lēmumu pieņemšana un krīzes pārvaldība Covid-19 pandēmi-
jas laikā / Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts 
kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : diagrammas ; 655,72 KB. — 
Bibliogrāfija: 31.-33. lp.

A n o t ā c i j a :  Covid-19 pandēmijas pirmā viļņa pārvaldībai Latvijā bija raksturīgi laikus 
pieņemti lēmumi, infekcijas izplatību apsteidzoši pasākumi un efektīva Covid-19 vīrusa izplatības 
ierobežošana. Otrajam vilnim bija raksturīga reaģējoša rīcības stratēģija — pakāpeniska iero-
bežojošo pasākumu stiprināšana vai mazināšana, atkarībā no tā, kā attīstās Covid-19 infekcijas 
izplatība. Savukārt, pandēmijas trešajam vilnim bija raksturīga novēlota atbilstošu ierobežojošo 
pasākumu ieviešana.

UDK	 355.58(474.3)+614.8(474.3)

36  Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. 
Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība

Kopkataloga Id: 001135683
Antropoloģijas jautājumi darbā ar klientu = Anthropological Issues in Working 
with Client / foreword: Dr.philol. Skaidrīte Gūtmane ; Latvijas Kristīgā akadē-
mija. — [Jūrmala] : [Latvijas Kristīgā akadēmija], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(142 lp., PDF) : portreti, tabulas ; 7,48 MB. — ([Zinātniskie raksti / Eiropas Kristī-
gā akadēmija] = [Proceedings of Latvian Christian Academy], [7]). — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Kristīgās Akadēmijas rakstu 7. sējums ved mūs to problēmu lokā, ar kurām 
jāsaskaras sociālajiem darbiniekiem, ikdienā risinot galvenos uzdevumus darbā ar klientiem — 
veicināt sociālas pārmaiņas, risināt problēmas cilvēku attiecībās, stiprināt un aktivizēt cilvēkos 
esošos spēka avotus. Uzlabot cilvēkos dzīvesspēku un dzīvotprieku! Visu nemaz nevar uzskaitīt, 
jo sociālā darba būtība ir daudzškautņaina, bet tā spēj remdēt ciešanas, ko izraisa gan strukturāla 
apspiestība un nevienlīdzība, gan konkrētās personas dzīves krīze. Krājums ir veltīts antropo-
loģisko zināšanu transformējošām, klienta dvēselē esošo dzīvības spēku un resursu iespējām.

UDK	 364-78:2(082)

Kopkataloga Id: 001131585
Latvijas Republikas Valsts kontrole. „Problēmbērni” — pieaugušo neizdarī-
bu spogulis : revīzijas ziņojums / [ievads]: Maija Āboliņa ; Latvijas Republikas 
Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2022. — 1 tiešsais-
tes resurss (199 lp., PDF) : ilustrācijas, portrets, tabulas ; 2,62 MB. — Lietderības 
revīzija „Vai bērnam ar uzvedības problēmām un tā ģimenei ir iespēja saņemt 
nepieciešamo atbalstu?”. — Bibliogrāfija: 183.-199. lp.

A n o t ā c i j a :  Turpinot Valsts kontroles jau iepriekš veiktajās revīzijās konstatēto, šī revīzi-
ja apliecina ne tikai to, ka Latvijā bērniem un viņu ģimenēm arvien nav pieejams nepieciešamais 
atbalsts un pakalpojumi, bet arī institūciju un plašākas sabiedrības vienaldzīgo un noraidošo at-
tieksmi, kā arī izpratnes trūkumu par bērnu vajadzībām un audzināšanu.

UDK	 364-785.14-053.5(474.3)(047.32)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131592
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135683
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131585


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

20

Kopkataloga Id: 001140265
Sociālā darba vārdnīca / Baiba Bela, Ieva Ozola, Līga Rasnača, Endija Rezga-
le-Straidoma, Vita Roga-Vailza, Aiga Romāne-Meiere ; redkolēģija: Dr.phil. Signe 
Dobelniece, Dr.phil. Lolita Vilka, Mārtiņš Moors ; zinātniskie recenzenti: Dr.pol.
sc. Feliciāna Rajevska, Dr.sc.soc. Ritma Rungule ; zinātniskais konsultants Dr.ha-
bil.med. Māris Baltiņš ; literārā redaktore un zinātniskā konsultante Inta Rozen-
valde ; angļu valodas redaktore Daina Grosa ; vāka dizainu un maketu veidojusi 
Baiba Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 638, [1] lpp. ; 25 cm. — 
Bibliogrāfija: 515.-572. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu va-
lodā. — ISBN 978-9934-18-910-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sociālā darba vārdnīca ir tapusi, apzinoties nepieciešamību pēc informatīva 
un atbalstoša rīka sociālā darba praksē, izglītības nodrošināšanā un sociālās politikas veidošanā, 
lai veicinātu vienotu izpratni nozares terminoloģijas lietojumā latviešu valodā. Pastāvot kopē-
jām sociālā darba attīstības tendencēm, katrā pasaules reģionā un valstī sociālais darbs attīstās, 
ņemot vērā vietējās vajadzības, kultūru, sociālekonomisko situāciju un labklājības līmeni. Attīs-
toties profesijai, attīstās arī profesionālā valoda un terminoloģija, kas ir nozīmīga gan sociālā 
darba speciālistu saskarsmē ar klientiem, gan savstarpējā komunikācijā un starpprofesionālā 
sadarbībā. Tāpēc ir svarīgi iedziļināties lietoto vārdu nozīmēs, lai noskaidrotu, ko tie atklāj par 
sociālā darba būtību.

UDK	 364.4(038)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001128719
Izglītības reforma: izglītības satura pētījumi un ieviešanas problēmas = Educa-
tion Reform: Education Content Research and Implementation Problems / atbil-
dīgā par izdevumu Svetlana Usca ; zinātniskā redkolēģija: Liga Danilane, Janis 
Dzerviniks, Eriks Kalvans [un vēl 11 redaktori] ; Rezekne Academy of Technolo-
gies. Faculty of Education, Languages and Design. Research Institute for Regional 
Studies. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2022.

2022 (2). — 1 tiešsaistes resurss (66 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
1,04 MB. — „ISSN 2661-5266”—Datnes 2. lapā. — Redaktori arī: Aivars Kau-
puzs, Antra Klavinska, Vladislavs Malahovskis, Ilga Prudnikova, Inta Rimsa-
ne, Marite Rozenfelde, Svetlana Usca, Jelena Zascerinska u.c. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā, kopsavilkumi angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Žurnālā ievietoti RTA doktorantu, studentu, pētnieku un sadarbības partneru 
pētījumi par esošo situāciju, problēmām izglītības jomā, kā arī sniegta informācija par īstenota-
jiem projektiem skolu izglītības jomā.

UDK	 37(082)+376(082)

Kopkataloga Id: 001133776
Jurāne-Brēmane, Anžela. Digitālās vērtēšanas modeļi : vadlīnijas / Anžela Jurā-
ne-Brēmane ; dizains: Dace Vucēna ; Vidzemes Augstskolas Sociālo, ekonomisko 
un humanitāro pētījumu institūts. — Valmiera : Vidzemes Augstskola, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (28 lp., PDF) : shēmas, tabulas ; 630,98 KB. — Vadlīnijas iz-
strādātas pēcdoktorantūras pētniecības projekta „Vērtēšanas modeļi digitālajā 
mācīšanās vidē (MADLE)” 1.1.1.2/VIAA/3/19/561 ietvaros. — Bibliogrāfija: 14.-
16. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9984-
633-78-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Vadlīnijas ir izstrādāti pētniecībā balstīti formatīvās un summatīvās vērtēša-
nas modeļi, kas palīdz nodrošināt ticamu un objektīvu vērtēšanu mācību procesā digitālajā vidē. 
Ar digitālo mācīšanās vidi tiek saprasts dažādu tehnoloģiju pielietojums mācīšanās procesā da-
žādās pakāpēs — no dažu tehnoloģisku risinājumu pielietojuma līdz pilnībā tehnoloģiju nodro-
šinātām mācībām dažādās mācīšanās formās: klātienes mācīšanās, e-mācības, kā arī kombinētās 
mācības (blended learning).

UDK	 37.011.3

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140265
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128719
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133776


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

21

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001133993
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Lat-
vijas Universitātes vēstures liecības atmiņas institūciju krājumos : Latvijas Uni-
versitātes 81. starptautiskā zinātniskā konference, Latvijas Universitātes Muzeja 
[sekcija] 2023. gada 4. aprīlī : tēžu krājums = Historical Evidence of the University 
of Latvia in the Collections of Memory Institutions : 81th International Scientific 
Conference of the University of Latvia : collection of abstracts / sastādītāja un 
priekšvārda autore Iveta Gudakovska ; priekšvārda tulkotāja angļu valodā Andra 
Damberga ; maketētāja Andra Liepiņa ; Latvijas Universitāte. — Rīga : LU Akadē-
miskais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (30 lp., PDF) : ilustrācijas, portrets ; 
2,21 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-36-008-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Latvijas Universitātes Muzeja organizētā konference veltīta Latvijas Univer-
sitātes attīstības vēstures izpētes dažādiem aspektiem tās pastāvēšanas 103 gados, ko apliecina 
arhīvu, bibliotēku un muzeju krājumu pētījumi.

UDK	 378.4(091)(062)+355.23(474.3)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133993


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

22

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001132890
Dabaszinības 1.-3. klasei : skolēna mācību materiāli krievu valodā / Renāte 
Bērziņa, Ilze Cīrule, Iveta Irbe, Anda Kuzma, Daila Zēberga ; no latviešu valodas 
tulkojusi Svetlana Lāce ; redaktore Anželika Pogodina ; Valsts izglītības satura 
centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 21,97 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 263,24 KB). — ZIP 
datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — Mācību līdzeklis ir iz-
strādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 
8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — Teksts krievu valodā, apraksta datne latviešu valo-
dā. — ISBN 978-9934-24-084-3 (PDF).
UDK	 5(075.2)

Kopkataloga Id: 001132891
Dabaszinības 4.-6. klasei : skolēna mācību materiāli krievu valodā / Renāte 
Bērziņa, Ingrīda Brizga, Ilze Cīrule, Iveta Irbe, Anda Kuzma, Liene Sabule ; no 
latviešu valodas tulkojusi Svetlana Lāce ; redaktore Anželika Pogodina ; Valsts 
izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tieš-
saistes resurss (kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 38,2 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 
262,30 KB). — ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — Mā-
cību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja 
mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — Teksts krievu valodā, apraksta 
datne latviešu valodā. — ISBN 978-9934-24-085-0 (PDF).
UDK	 5(075.2)

Kopkataloga Id: 001127492
Latvijas Universitāte. Studentu zinātniskā konference (3 : 2021 : Rīga, Lat-
vija). Initium : 2021. gada LU Studentu zinātniskās konferences rakstu krājums / 
sastādītāja Līva Elizabete Liepiņa ; latviešu valodas tekstu literārā redaktore Eva 
Škenderska ; angļu valodas tekstu redaktore Andra Damberga ; maketu veidojusi 
Andra Liepiņa ; vāku vizuāli veidojusi Katrīna Annija Krūmiņa ; Latvijas Univer-
sitātes Studentu padome. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (180 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 9,98 MB. — Bibliogrā-
fija rakstu beigās. — Teksts pārsvarā latviešu valodā, daži raksti arī angļu valo-
dā. — ISBN 978-9934-18-918-0 (PDF).
UDK	 5(062)+37(062)+821.174-31.09(062)+91(474.3)(062)

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001127241
Dzene, Ilze. Domāšanas attīstīšanas uzdevumi 6 gadniekiem / Ilze Dzene ; ma-
kets: Marta Martinsone-Kaša ; vāka noformējums: Linda Krūma ; ilustrāciju auto-
re Katrīna Davidenko ; tekstu autore Anna Diļeva ; redaktores: Renāte Krauze-Es-
serte, Anna Diļeva. — [Latvija] : Ilze Dzene, 2023.

1. krājums, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : ilustrācijas ; 6,96 MB. — 
(Domāšanas attīstīšanas uzdevumi).

A n o t ā c i j a :  Šis digitālais krājums domāts 6 līdz 7 gadus veciem bērniem. Krājums ir vei-
dots tā, lai tajā būtu pēc iespējas dažādi ar domāšanas attīstīšanu saistīti uzdevumi.

UDK	 511.1(02.053.2)+5(02.053.2)+159.955(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132890
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132891
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127492
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127241


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

23

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001132569
Developments in Optics and Communications (19 : 2023 : Rīga, Latvija). 19th 
International Young Scientist Conference „Developments in Optics and Commu-
nications 2023” : abstract book / editor, cover design: Inga Brice ; University of 
Latvia. Institute of Atomic Physics and Spectroscopy. — Riga : Institute of Atom-
ic Physics and Spectroscopy University of Latvia, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(72 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti ; 6,73 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
ISBN 978-9934-23-866-6 (PDF).
UDK	 535(062)

Kopkataloga Id: 001139205
FOTONIKA-LV (5 : 2023 : Rīga, Latvija). The 5th International Conference 
„Quantum sciences, Space sciences and Technologies — Photonics Riga 2023” : 
Riga, 20-21 April, 2023 : book of abstracts / editor Dina Bērziņa ; preface: Arnolds 
Ūbelis ; Latvijas Universitātes Nacionālā zinātnes platforma Fotonika-LV. — Riga : 
University of Latvia, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (128 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 17,16 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934360268. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs, autoru 
rādītājs: 124.-125. lp. — ISBN 978-9934-36-027-5 (PDF).
UDK	 535.14(062)+535:530.145(062)

Kopkataloga Id: 001139062
FOTONIKA-LV (5 : 2023 : Rīga, Latvija). The 5th International Conference „Quan-
tum sciences, Space sciences and Technologies — Photonics Riga 2023” : Riga, 20-
21 April, 2023 : book of abstracts / editor Dina Bērziņa ; preface: Arnolds Ūbelis ; 
Latvijas Universitātes Nacionālā zinātnes platforma Fotonika-LV. — Riga : Univer-
sity of Latvia Press, 2023. — 126 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934360275. — Bibliogrā-
fija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs, autoru rādītājs: 123.-124. lpp. — ISBN 
978-9934-36-026-8 (brošēts).
UDK	 535.14(062)+535:530.145(062)

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001128657
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Natu-
ral Sciences „Geology, Geophysics & Palaeoecology” : 81st International Scientific 
Conference of the University of Latvia 2023, 9th-10th February 2023 / compiled 
and edited by Normunds Stivrins and Kristaps Lamsters ; University of Latvia. 
Faculty of Geography and Earth Sciences. — Riga : University of Latvia, [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (66 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 1,72 MB. — Biblio-
grāfija rakstu beigās.
UDK	 551(062)+556(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132569
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139205
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139062
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128657


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

24

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001131197
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Zoo-
logy and Animal Ecology : 81st scientific conference of University of Latvia, Bio-
logy section, Zoology and animal ecology sub-section, 25 January 2023 : abstract 
book / sastādīja Gunita Deksne ; Latvijas Universitāte. Bioloģijas fakultāte. Zoo-
loģijas un dzīvnieku ekoloģijas katedra. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) ; 1,11 MB. — Teksts angļu valodā, programma arī 
latviešu valodā.
UDK	 59(062)+591.5(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131197


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

25

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001131213
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). LU 
FMOF Optometrijas redzes zinātnes nodaļas un Latvijas optometristu un opti-
ķu asociācijas konference : LU 81. starptautiskā zinātniskā konference : referātu 
tēzes / Latvijas Universitāte. — [Rīga] : [Latvijas Universitāte], [2023]. — 1 tieš-
saistes resurss (36 lp., PDF) ; 627,55 KB. — Teksts pārsvarā latviešu un arī angļu 
valodā.
UDK	 612.84(062)+617.7(062)

Kopkataloga Id: 001136511
Rožkalne, Zane. Autonomy in Participation and Health Care and Transition 
Readiness to Adult Health Care for Young People with Cerebral Palsy : summary 
of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, 
sector group — medical and health sciences, sector — health and sport sciences, 
sub-sector — sports medicine and rehabilitology / Zane Rožkalne ; supervisor of 
the doctoral thesis Dr.med. Anita Vētra ; official reviewers: Dr.med. Guna Bērziņa, 
Ph.D. Aija Kļaviņa, Ph.D. Arve Opheim ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga 
Stradiņš University, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (74 lp., PDF) : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 1,09 MB. — Bibliogrāfija: 65.-74. lp.
UDK	 616.831-005.1-053.6(043)

Kopkataloga Id: 001139482
Sīle, Inga. Ārstniecības augi no ticējumiem līdz mūsdienām / Inga Sīle ; redak-
tore Daina Garokalna ; Irēnas Ansavas vāka un maketa dizains. — [Rīga] : Ap-
gāds Pūce, [2023]. — 143, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 
[144.] lpp. — ISBN 978-9934-8618-9-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Inga Sīle izpētījusi milzīgu apjomu tautas ticējumu, kuros minēti ārstniecī-
bas augi un kaites, pret kurām sendienās tie lietoti. Pētījumā viņa atklāj, ka ievērojamai daļai no 
tautas dziedniecībā minētajiem augiem ir pierādīta to ārstnieciskā iedarbība. Grāmatā ievieto-
tas receptes, kuru lietojumam ir zinātnisks pamatojums. Ticējumos minētie augu nosaukumi un 
apvidvārdi atklāj Latvijas novadnieciski atšķirīgo valodas bagātību. Grāmata ir saistoši izzinoša 
gan tiem, kuri mūsdienās joprojām praktizē senās dziedniecības metodes, gan tiem, kuriem sirdī 
latviskā dzīvesziņa.

UDK	 615.322+398.3

Kopkataloga Id: 001139550
За пределы! : феномен активного долголетия : научно-популярное изда-
ние / Николай Пересадин, Александра Пупова ; дизайн: А. Парохонько, А. 
Пупова. — Рига : [Sava grāmata], 2023. — 261, [2] lpp. : ilustrācijas, tabulas, por-
treti ; 21 cm. — „Жить здорово, активно, долго!”—Titullapas 2. pusē. — ISBN 
978-9934-625-12-1 (brošēts).
UDK	 613.98

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131213
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136511
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139482
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139550


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

26

628  Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika

Kopkataloga Id: 001135013
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. Rokasgrāmata dar-
bam ar azbestu saturošiem atkritumiem / Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrija. — [Rīga] : Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 1,84 MB. — LIFE 
integrētais projekts „Atkritumi kā resursi Latvijā — Reģionālās ilgtspējas un ap-
rites veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju” (LIFE 
Waste To Resources IP, LIFE20 IPE/LV/00001). — Bibliogrāfija: 39.-41. lp.

A n o t ā c i j a :  Rokasgrāmata paredzēta, lai informētu atkritumu apsaimniekošanā iesaistī-
tās puses par azbestu saturošo izstrādājumu un to atkritumu bīstamību videi un cilvēka veselībai 
un sniegtu zināšanas, kas nepieciešamas, organizējot darbu ar azbestu saturošiem materiāliem 
un atkritumiem. Atsevišķa sadaļa veltīta atkritumu apsaimniekotāju atbildībai un atbildīgo insti-
tūciju rīcībā esošajiem instrumentiem, kas ļauj atklāt tādus pārkāpumus, ko rada cilvēka veselī-
bai un videi bīstamo vielu un atkritumu nekontrolēta izmantošana, pārvadāšana un apglabāšana.

UDK	 628.4.04:666.961(035)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001139413
Business Models Post-Corona in the Hospitality Industry : handbook / text: Olga 
Zvereva, Björn M. Sigurjónsson, Bettina Lyngdal Baumgarten ; formatting: Olga 
Zvereva. — [Rīga] : [„Hotel School” Hotel Management College], 2023. — 157 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Projekts: Business Models Post-Co-
rona in the Hospitality Sector. — Bibliogrāfija: 151.-155. lpp. — ISBN 978-9934-
8944-3-5 (brošēts).
UDK	 640.4(474.3)(035)

656  Transporta un pasta pakalpojumi.  
Satiksmes organizācija un kontrole

Kopkataloga Id: 001133218
Metodiskais līdzeklis skolotājiem ceļu satiksmes drošības jautājumu starpdis-
ciplinārai iekļaušanai mācību saturā / Dace Medne, Liene Valdmane, Ivetta Sirica ; 
Ceļu satiksmes drošības direkcija. — [Rīga] : Ceļu satiksmes drošības direkcija, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (102 lp., PDF) : ilustrācijas ; 8,06 MB + pielikums (8 
PDF datnes). — „Redzi un klausies. Domā. Progresē. Dari.”—Datnes 1. lp. — Pie-
likumā mācību materiāli: metodisko līdzekli veido astoņi temati ar uzdevumiem 
pielikumos. — Bibliogrāfija: 101.-102. lpp. — ISBN 978-9934-23-819-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Ceļu satiksme, iespējams, ir sarežģītākā sistēma, ar kuru cilvēki saskaras 
katru dienu. Skolēni veido neaizsargātākās satiksmes dalībnieku grupas lielu daļu, jo īpaši kā 
gājēji. Tas tāpēc, ka saskaņā ar skolēnu attīstības specifiku un pieredzes trūkumu viņu uzvedība 
ir grūti prognozējama — viņi vēlas izpētīt apkārtējo pasauli, taču viņiem ir neliels priekšstats par 
apdraudējumiem.

UDK	 656.051(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135013
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139413
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133218


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

27

66  Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares

Kopkataloga Id: 001139459
Rupkus, Jānis. Mežotnes Cepļa skurstenis vēl kūp / Jānis Rupkus ; redaktors 
Valdis Veilands ; maketētājs Oskars Stalidzāns. — [Jūrmala] : [Jānis Rupkus], 
[2023]. — 207 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-23-891-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Nekur nevar aiziet no savas bērnības. Vērtības un prasmes, kas tajā iegūtas, 
mums noder visā tālākajā mūžā. Savas atmiņas par Mežotnes pagasta Ceplī pavadīto bērnību un 
pusaudžu gadiem grāmatā apkopojuši 14 cilvēki, kuri laikā pēc Otrā pasaules kara bērnu un pus-
audžu vecumā tur dzīvoja. Atmiņas apvienotas ar Valsts arhīva, Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
u.c. materiāliem, kas dod ieskatu Cepļa vēsturē bezmaz gadsimta garumā. Ierosinājumu stāstam 
devusi estrādes mākslinieka Igo drosme ķerties pie Cepļa vēl nenopostīto ražotņu saglabāšanas.

UDK	 666.3(474.336)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139459


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

28

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001139702
(Building) New Perspectives through Practice-Led Research in Art, De-
sign and Architecture (1 : 2022 : Rīga, Latvija). (Building) New Perspectives 
through Practice-Led Research in Art, Design and Architecture : [the first] inter-
national symposium, November 10-11, 2022 : abstracts / scientific, organisational 
and editorial team: Liene Jākobsone, Māra Traumane, Dina Suhanova, Eva Som-
meregger, Dietmar Köring ; design: Karola Rubene ; Institute of Contemporary 
Art, Design and Architecture (LMDA). — Rīga : Art Academy of Latvia, 2022. — 
31 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934541926. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-541-93-3 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Simpozijā tika meklētas atbildes uz jautājumiem par kritiskuma lomu laik-
metīgajā mākslas, arhitektūras un dizaina pētniecībā un radošo pētījumu spēju reaģēt uz šodie-
nas aktualitātēm. Simpozijā tika runāts, kā dažādas teorētiskās perspektīvas var palīdzēt pārva-
rēt tradicionālos bināros dalījumus — nošķīrumu starp subjektu un objektu, urbāno un rurālo, 
dzīvo un nedzīvo, arhitektūru un tās lietotājiem, algoritmisko pārvaldību un tās ētiskajām di-
mensijām. Simpozijs četrās tematiskajās sesijās pulcēja 25 starptautiskus arhitektūras, dizaina, 
mākslas pētniekus un praktiķus.

UDK	 7(062)+7.05(062)+72(062)

Kopkataloga Id: 001131420
Latvijas Mākslas akadēmija. Maģistrantu zinātniskā konference (11 : 2023 : 
Rīga, Latvija). Latvijas Mākslas akadēmijas XI Maģistrantu zinātniskā konfe-
rence : referātu tēzes / sastādītāja, [priekšvārda autore] Silvija Grosa ; vāka di-
zains un makets: Annija Grosa ; Latvijas Mākslas akadēmijas Mākslas vēstures 
un teorijas katedra. — Rīga : Latvijas Mākslas akadēmija, [2023]. — 1 tiešsais-
tes resurss (15 lp., PDF) ; 312,74 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
9789934541971 ISBN. — ISBN 978-9934-541-98-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Aktuālo pētījumu konference Latvijas Mākslas akadēmijā notiek jau vienpad-
smito reizi. Konferences galvenais mērķis ir palīdzēt studentam un sekmēt kvalitatīva maģistra 
darba sagatavošanu, jo referāts ļauj ne tikai parādīt šajā brīdī sasniegto maģistra darba tēmas 
izpētē, bet liek pārdomāt paveikto un izprast vēl darāmo.

UDK	 7(474.3)(062)

Kopkataloga Id: 001140793
Latvijas Mākslas akadēmija. Starptautiskā zinātniskā konference (2022 : 
Rīga, Latvija). Acta Academiae Artium : conference proceedings of the doctoral 
study programme Art Academy of Latvia / edited by Ojārs Sparītis, Agita Gritā-
ne ; design: Sabīne Vernere. — Riga : Art Academy of Latvia, 2023.

V [5], Synergy between Humanities and Natural Sciences in Cultural History 
and Theory. — 1 tiešsaistes resurss (91 lp., PDF) : diagrammas, faksimili, ilus-
trācijas, kartes ; 13,27 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-
630-08-8 (PDF) ; ISBN 9789934630071 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Latvijas Mākslas akadēmijā norisinājās Doktorantūras programmas organi-
zēta 2. starptautiskā zinātniskā konference. Šī gada tēma, kas veltīta humanitāro un dabaszinātņu 
sinerģijai kultūras vēsturē un teorijā, ļauj paplašināt ne tikai mākslas zinātnes jēdzienu, bet arī 
pētniecības metožu iespējas, kā arī iezīmē šādu pētījumu nozīmību kopējā tautsaimniecībā. Tie-
ši tāpēc, lai spētu paplašināt jau ierastās un gadsimtiem izmantotās pētniecības metodes, rast 
jaunas kopīgas ierosmes, ir izvēlēts tāds konferences formāts, kurā vienkopus dažādās sekcijās 
piedalās pieredzes bagāti ārvalstu zinātnieki un LMA topošie pētnieki.

UDK	 7:5(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139702
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131420
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140793


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

29

Kopkataloga Id: 001138831
Latvijas Mākslas akadēmija. Starptautiskā zinātniskā konference (2022 : 
Rīga, Latvija). Acta Academiae Artium : conference proceedings of the doctoral 
study programme Art Academy of Latvia / edited by Ojārs Sparītis, Agita Gritā-
ne ; design: Sabīne Vernere. — Riga : Art Academy of Latvia, 2023.

V [5], Synergy between Humanities and Natural Sciences in Cultural History 
and Theory. — 172 lpp. : diagrammas, faksimili, ilustrācijas, kartes ; 24 cm. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-630-07-1 (brošēts).

UDK	 7:5(062)

Kopkataloga Id: 001139211
Latvijas Mākslas akadēmija. Starptautiskā zinātniskā konference (3 : 2023 : 
Rīga, Latvija). Latvijas Mākslas akadēmijas Doktorantūras nodaļas starptautis-
kā zinātniskā konference / sastādītājas: Agita Gritāne, Dārta Purvlīce ; mākslinie-
ce Sabīne Vernere ; grafiskā dizainere Dārta Purvlīce. — Rīga : Latvijas Mākslas 
akadēmija, [2023].

Konflikts kā procesu katalizators : Rīgā, 2023. gada 15.-16. jūnijā : tēžu krā-
jums. — 1 tiešsaistes resurss (35 lp., PDF) ; 1,22 MB. — Resursā uzrādīts arī 
iespiestā izdevuma ISBN 9789934630095. — Teksts latviešu un angļu valo-
dā. — ISBN 978-9934-630-10-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Jau trešo reizi notika Latvijas Mākslas akadēmijas (LMA) doktorantūras pro-
grammas organizēta 3. starptautiskā zinātniskā konference, kas kļuvusi jau par ikgadēju mākslas 
nozares notikumu. Konferencē ar unikālu pētījumu priekšlasījumiem piedalījās vairāki starptau-
tiska mēroga zinātnieki un lektori kā no Latvijas, tā arī no Grieķijas, Lietuvas un Nīderlandes, 
apskatot šā gada konferences centrālo tēmu — „Konflikts kā procesu katalizators”.

UDK	 7:316.6(062)

Kopkataloga Id: 001138846
Latvijas Mākslas akadēmija. Starptautiskā zinātniskā konference (3 : 2023 : 
Rīga, Latvija). Latvijas Mākslas akadēmijas Doktorantūras nodaļas starptautis-
kā zinātniskā konference / sastādītājas: Agita Gritāne, Dārta Purvlīce ; mākslinie-
ce Sabīne Vernere ; grafiskā dizainere Dārta Purvlīce. — Rīga : Latvijas Mākslas 
akadēmija, [2023].

Konflikts kā procesu katalizators : Rīgā, 2023. gada 15.-16. jūnijā : tēžu krā-
jums. — 32 nenumurētas lpp. ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934630101. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-630-09-5 (brošēts).

UDK	 7:316.6(062)

Kopkataloga Id: 001138834
The Migration of Artists and Architects in Central and Northern Europe 1560-
1900 / edited by Anna Ancāne ; design by Rauls Liepiņš ; peer reviewers: Dr. 
Juliette Roding, Dr. Kristiāna Ābele ; introduction translated by Stella Pelše ; Art 
Academy of Latvia. Institute of Art History. — Riga : Latvijas Mākslas akadēmija, 
2022. — 279, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 24 cm. — Personu 
rādītājs: 268.-275. lpp. un vietu rādītājs: 276.-[280.] lpp. — Resursā uzrādīts arī 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934541964. — Bibliogrāfija rakstu beigās un 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-541-95-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  2019. gada septembrī LMA Mākslas vēstures institūts organizēja starptau-
tisko konferenci „Mākslinieku un arhitektu migrācija Viduseiropā un Ziemeļeiropā, 1560-1900”. 
Konferencē tika aplūkotas mākslas un migrācijas norišu savstarpējo saistību pētnieciskās un 
interpretācijas problēmas, ņemot vērā mākslinieku un arhitektu vēsturisko migrāciju Vidus un 
Ziemeļeiropas reģionos. Konferences fokusā bija plaša problemātika, kas saistīta ar Jauno lai-
ku mākslas un arhitektūras mantojumu, meistariem, patērētājiem, kultūras aģentiem, kultūras 
preču eksportu un maršrutiem. Pēc konferences tika nolemts, ka pētījumus ir vērts nopublicēt 
atsevišķā grāmatā.

UDK	 7.03(4)(082)+7.071.1(4)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138831
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139211
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138846
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138834


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

30

Kopkataloga Id: 001138840
Pavlovskis, Oskars. Corpus / by Oskars Pavlovskis ; layout by Una Grants. — 
[Rīga] : Biedrība Neatlaidība, 2023. — 60 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
24 cm. — Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-9934-23-890-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Corpus” ir mākslinieka Oskara Pavlovska grāmata, kurā apkopoti pēdējo 
četru gadu gaitā tapušie 62 oriģinālie zīmējumi. Grāmatā atradīsiet stāstu par nejaušību. Autors 
parāda daudzveidīgu izdomātu tēlu sistēmu.

UDK	 7.071.1(474.3)(084)

Kopkataloga Id: 001139722
Tikai neraudi! Feministiskie skatījumi Latvijas mākslā: 1965-2023 (2023 : 
Latvijas Nacionālais mākslas muzejs : Rīga, Latvija). Tikai neraudi! : feminis-
tiskie skatījumi Latvijas mākslā: 1965-2023 = Don’t Cry! : Feminist Perspectives 
in Latvian Art: 1965-2023 / izstādes kuratore un kataloga sastādītāja Dr.art. Elita 
Ansone ; kataloga teksti: Dr.art. Elita Ansone, Dr.art. Jana Kukaine, Rasa Jansone ; 
zinātniskā konsultante un redaktore Dr.art. Jana Kukaine ; latviešu teksta redak-
tore Arta Vārpa ; tulkotājs Valts Miķelsons ; dizains: Anna Ceipe, Zane Putniņa ; 
foto: Vents Āboltiņš, Aleksejs Beļeckis, Normunds Brasliņš, Kristaps Kalns, Valdis 
Ošiņš, Jānis Pipars, Oskars Veilands, Renārs Derrings, Didzis Grodzs. — Rīga : Lat-
vijas Nacionālais mākslas muzejs, 2023. — 205 lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — „Izstā-
de „Tikai neraudi! Feministiskie skatījumi Latvijas mākslā: 1965-2023”, Latvijas 
Nacionālais mākslas muzejs Lielā zāle, 2023. gada 14. jūlijs — 15. oktobris.”—Ie-
spiedziņās. — Izstādē piedalās mākslinieces: Lidija Auza, Ilze Avotiņa, Ieva Ba-
lode, Biruta Baumane, Linda Boļšakova, Elīna Brasliņa, Māra Brašmane, Daina 
Dagnija, Evelīna Deičmane, Biruta Delle, Kristiāna Dimitere, Lilija Dinere, Zenta 
Dzividzinska, Krista Dzudzilo, Dace Džeriņa, Laima Eglīte, Vika Eksta, Ieva Ep-
nere, Helēna Heinrihsone, Ieva Iltnere, Rasa Jansone, Kristīne Keire, Frančeska 
Kirke, Sandra Krastiņa, Ieva Kraukle-Kūna, Maija Kurševa, Sarmīte Kviesīte, Lie-
ne Mackus, Anda Magone, Sarmīte Māliņa, Anita Meldere, Inga Meldere, Katrīna 
Neiburga, Ingrīda Pičukāne, Monika Pormale, Līga Purmale, Daila Rotbaha, Inta 
Ruka, Mētra Saberova, Skuja Braden (Ingūna Skuja, Melisa Breidena), Olga Šilova, 
Rasa Šulca, Maija Tabaka, Diāna Tamane, Sabīne Vernere, Hilda Vīka, Aija Zari-
ņa. — Katram eksemplāram atšķirīgs vāka noformējums. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, tul-
kots no latviešu valodas. — ISBN 978-9934-538-47-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izstāde rāda Latvijas mākslu feministiskā interpretācijā, izmanto dzimtes 
diskursu un iekļaujas sociālā aktīvisma straumē, piedāvājot sievietēm runāt par sevi. Tās nosau-
kums ietver aizliegumu paust emocijas un līdz ar to arī viedokli, kas atgādina un ironizē par pa-
domju okupācijas periodā kultivēto varonīgās padomju sievietes tēlu. Sieviešu dzīves problemā-
tika ekspozīcijā atspoguļota plašā izvērsumā vairākās tematiskās grupās, kas attēlo tradicionālo 
sieviešu darbu, konstruētas sievišķības, mātišķības, reproduktīvo tiesību, sieviešu ģenealoģijas, 
emociju politikas, attiecību, seksualitātes, radošas brīvības, ekofeminisma un mitoloģijas aspek-
tus. Reproducētajos mākslas darbos var iepazīt mākslinieču daiļradi periodā no 1965. līdz 2023. 
gadam.

UDK	 7:141.72(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138840
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139722


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

31

741/744  Zīmēšana un rasēšana (māksla)

Kopkataloga Id: 001138954
Gailīte, Gundega. Latviešu karikatūras vēsture un tās loma nacionālās identi-
tātes attīstībā (no pirmsākumiem līdz 1920. gadam) : promocijas darba kopsa-
vilkums zinātņu doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai nozarē „Mūzika, vizuālā māks-
la un arhitektūra”, apakšnozare: mākslas zinātne / Gundega Gailīte ; zinātniskā 
vadītāja Dr.art. Stella Pelše ; darba recenzenti: Dr.art. Natālija Jevsejeva, Dr.art. 
Baiba Vanaga, Dr.art. Deniss Hanovs ; Latvijas Mākslas akadēmija = The History 
of Latvian Caricature Art and Its Role in the Development of National Identity 
(from the Beginnings to 1920) : summary of the doctoral thesis for a PhD degree 
in „Music, visual arts, and architecture”, sub-field: art theory / Gundega Gailī-
te ; scientific supervisor Dr.art. Stella Pelše ; reviewers: Dr.art. Natālija Jevseje-
va, Dr.art. Baiba Vanaga, Dr.art. Deniss Hanovs ; Art Academy of Latvia. — Rīga : 
[Latvijas Mākslas akadēmija], 2022. — 90 lpp. ; 21 cm. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-
9934-541-94-0 (brošēts).
UDK	 741.5.03(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001138836
LMA studentu zīmējumi = Drawings by Students of the Art Academy of Latvia / 
fotogrāfs Normunds Brasliņš ; makets: Dina Ābele ; tulkojums angļu valodā: 
Miks Brasliņš ; LMA Zīmēšanas katedra. — [Rīga] : Latvijas Mākslas akadēmija, 
[2022]. — 79 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Teksts: Kristaps Zariņš, Deniss Hanovs, 
Agita Gritāne. — Zīmējumu autori: Anastasija Bikova, Ildze Bogana, Sigita Lūse, 
Neonilla Medvedeva, Ieva Osīte, Veronika Frolova, Elīna Brasliņa, Kristīne Grau-
dule, Annija Janne Janova, Atis Jākobsons, Elīna Arāja, Madara Neikena, Pāvels 
Račko, Sindija Mačtama, Barbara Ābeltiņa, Anna Pustovaitova, Aivars Tauberts, 
Ieva Baumgarte, Anda Skadmane, Krista Dzudzilo, Elīna Zvejniece, Viktorija Bala-
šova, Dārta Lote Bērziņa, Aleksandrs Juškāns, Elīna Zunde, Laimdota Malle, Gun-
ta Lante. — Teksts latviešu un angļu valodā, tulkots no latviešu valodas. — ISBN 
978-9934-541-88-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šis, jau otrais, Latvijas Mākslas akadēmijas studentu zīmējumu katalogs 
sniedz ieskatu zīmējumu dažādībā gan pēdējo gadu, gan senākos studiju darbos. Zīmēšana 
mākslas nozaru studiju programmā pastāvējusi kopš LMA dibināšanas. Cauri gadiem tā bijusi 
viena no augstākās izglītības mākslas stūrakmeņiem, gan saglabājot tradīcijas, gan ejot līdzi lai-
kam. Zīmējuma pielietojums un loma ir mainījusies, taču zināšanu un likumsakarību kopums, kas 
kalpo formas attēlošanai plaknē, saglabājas.

UDK	 741(474.3)(083.82)

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001139618
Briedis, Uldis. Jaunie laiki = Recent Times / Uldis Briedis ; sastādītāji: Uldis Brie-
dis, Raimonds Ķirķis ; literārā redaktore Juta Ance Ķirķis ; tulkotājs angļu valodā 
Filips Birzulis ; angļu teksta redaktore Iveta Boiko ; dizains: Klāvs Priedītis. — 
Rīga : Neputns, [2023]. — 287 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-601-64-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Fotogrāfs Uldis Briedis piederēja pie tās sava amata meistaru senioru pa-
audzes, kuras darbībā radīto vēsturisko liecību uzkrājums pieder foto zelta fondam. Grāmatā 
apkopotas ap 220 fotogrāfiju, kas veido 3 daļas — „Valsts”, „Vide”, „Kultūra”. Tā vēsta par politis-
kās situācijas attīstību, kuras laikā U. Briedis dokumentējis nozīmīgākos politiķus un apstākļus. 
Būtisku grāmatas daļu veido latviešu kultūras darbinieku fotogrāfijas un dokumentēti sadzīves 
tvērumi, atklājot kā īpatnējo, tā raksturīgo Latvijas ikdienas norisēs, kuru pamatā ir brīvības 
meklējumi. Brieža vērojums mēdz būt gan episks, gan lirisks, gan ironisks, taču allaž — asredzīgi 
trāpīgs un emocionāli iedarbīgs. Mēs varam runāt par šī laika personalizētu vizuālo tēlu, ko ra-
dījis talantīgs fotogrāfs.

UDK	 77-051(474.3)(084)+77.04(474.3)(084)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138954
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138836
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139618


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

32

Kopkataloga Id: 001139710
Brīvam būt. Uldis Briedis. Portreti (1966-2010) (2023 : Rīga, Latvija). Brīvam 
būt. Uldis Briedis. Portreti. 1966-2010 : fotoizstāde kultūrtelpā OLA Foundation : 
katalogs = Being free. Uldis Briedis. Portraits. 1966-2010 : photo exhibition in art 
space OLA foundation : catalogue / izstādes kuratori: Ilze Pīlēna, Iveta Briede, 
Harijs Briedis ; teksts: Una Meistere ; tulkojums: Amanda Zaeska ; dizains: Linda 
Lūse. — [Rīga] : Autonams, 2023. — 16 nenumurētas lpp. : portreti ; 18×26 cm. — 
Ietver ziņas par autoru. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Šie Ulda Brieža latviešu kultūras personību portreti ir tapuši kā sava laika 
zīmju, notikumu un gara fotopieraksti. Tiem ir dokumentāls un vienlaikus pārlaicīgs raksturs. 
Cilvēku sejas, notvertas visdažādākajos dzīves mirkļos, ļauj sastapties ar radošuma būtību — to 
iekšējās brīvības sajūtu, kas, neraugoties uz laika ārējo rāmējumu, ir nepārtrauktā sasaistē ar 
avotu un patiesību. Radošums ir iekšējās brīvības manifestācija, kas nav ne apklusināma, ne no-
slēpjama. Tā ir brīvība būt un runāt universālajā zīmju, simbolu, tonalitāšu, triepienu, daudzpun-
ktu un skaņas valodā.

UDK	 77-051(474.3)(083.824)+77.04(474.3)(083.824)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001138947
Kantāte „Dievs, Tava zeme deg” : dzejnieks Andrejs Eglītis un komponiste Lū-
cija Garūta / Rihards Pētersons, Kristīne Čakstiņa ; redaktore Ilze Antēna ; di-
zains: Līga Dubrovska. — [Rīga] : Latvijas Okupācijas muzeja biedrība, [2023]. — 
64 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, portreti ; 21 cm. — (XX gadsimta politiskā 
vēsture piemiņas vietās). — Uz vāka: Niklāva Strunkes glezna „Bēgļi” no cikla 
„Dievs, Tava zeme deg” (1946). — Bibliogrāfija: 60.-62. lpp. — ISBN 978-9934-
8919-8-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Svētku noskaņās Dziesmu un deju svētku 150. jubilejas gaidās, atzīmējot 80 
gadus kopš kantātes „Dievs, Tava zeme deg” tapšanas, Latvijas Okupācijas muzejs ir izdevis in-
formatīvo izdevumu — burtnīcu „Dievs, Tava zeme deg”. Burtnīcas satura centrā ir Lūcija Garūta 
un Andrejs Eglītis, kā arī Kantātes izpildītāji: Teodora Reitera koris, solisti Mariss Vētra un Ādolfs 
Kaktiņš, atgādinot viņu dzīves gājumu un māksliniecisko pienesumu. Pētniecības gaitā ir izzinā-
tas šo un vēl citu personu piemiņas vietas Latvijā un ārpus tās.

UDK	 78.071.1(474.3)+783.3(474.3)

Kopkataloga Id: 001128935
Music Science Today: the Permanent and the Changeable : scientific papers = 
Mūzikas zinātne šodien: pastāvīgais un mainīgais : zinātnisko rakstu krājums/ 
editor-in-chief Dr.art. Ēvalds Daugulis ; editorial board: Dr.art. Baiba Jaunslavie-
te (associate editor), Dr.phil. Mārtiņš Boiko, Dr.hab.art. Georgs Pelēcis [un vēl 12 
redaktori] ; English language editor Dr.phil. Ilze Oļehnoviča ; designer Marina 
Stočka ; Daugavpils University, Vytautas Magnus University, Lithuanian Academy 
of Music and Theatre. — Daugavpils : Daugavpils University Academic Press 
„Saule”, 2022.

6 (14). — 1 tiešsaistes resurss (130 lp., PDF) : ilustrācijas, notis ; 6,14 MB. — Re-
daktori arī: Dr.art. Jeļena Ļebedeva, Dr.art. Lolita Fūrmane, Dr.art. Jānis Kudiņš 
u.c. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — „ISSN 2501-0344”—Dat-
nes 2. lapā. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, nosaukums 
datnes sākumlapā arī latviešu valodā. — ISBN 9789984149615 (kļūda).

UDK	 78.01(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139710
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138947
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128935


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

33

Kopkataloga Id: 001131649
Mūzikas akadēmijas raksti / sastādītāja (zinātniskā redaktore) un priekšvār-
da autore Lolita Fūrmane ; redaktore un kopsavilkumu tulkotāja Lauma Mellē-
na-Bartkeviča ; angļu valodas redaktore Ieva Mežulis ; māksliniece Kristīna Bon-
dare ; redakcijas kolēģija: Lauma Mellēna-Bartkeviča (galvenā redaktore), Anda 
Beitāne, Valdis Bernhofs [un vēl 8 redaktori] ; Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas aka-
dēmija. — Rīga : Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 2023.

XXI [21], Mūzika Latvijā 17.-19. gadsimtā: radošie procesi kultūras kontek-
stos. — 1 tiešsaistes resurss (206 lp., PDF) : faksimili, ilustrācijas, notis ; 
7,59 MB. — Projekts „Kultūras kapitāls kā resurss Latvijas ilgtspējīgai attīstī-
bai” (VPP-KM-LKRVA-2020/1-0003). — Redakcijas kolēģija arī: Mārtiņš Boiko, 
Lolita Fūrmane, Baiba Jaunslaviete, Jānis Kudiņš, Jānis Torgāns u.c. — Ziņas 
par autoriem: 203.-206. lp. — „ISSN 2243-5719”—Iespiedziņās. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, priekšvārds 
un kopsavilkumi angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājums pilnīgo priekšstatu par konkrētajiem mūzikas vēstures lau-
kiem Latvijā 18. un 19. gadsimtā. Krājuma saturu veido divi tematiskie korpusi. Pirmais ir saistīts 
ar reliģisko mūziku, īpaši pētot draudžu dziedāšanas tradīcijas un repertuāru dažādos Latvijas 
novados. Otrs korpuss aplūko konkrētus mūzikas jaunrades, koncertdzīves un kritiskās domas 
piemērus Latvijā 19. un 20. gadsimtu mijā.

UDK	 78.034.6/.036(474.3)(062)

Kopkataloga Id: 001139036
Rihards Vāgners un Rīga / sastādītājs Guntars Pupa ; teksts: Ilona Breģe, Lo-
lita Fūrmane, Jutta Höflich, Liene Jakovļeva, Arnolds Klotiņš, Vita Lindenberga, 
Lauma Mellēna-Bartkeviča, Frank Piontek, Guntars Pupa, Jānis Torgāns, Kristīne 
Zvirgzdiņa ; Ingus Feldmaņa vāka grafiskais noformējums ; redaktors Miks Nied-
ra ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2023]. — 215 lpp., 16 nenumurētas 
lp. ielīmes : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-20-642-9 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vienam no pasaules mūzikas dižgariem — komponistam Rihardam Vāgne-
ram 2023. gadā aprit 210 gadi kopš piedzimšanas un 140 gadi kopš viņš iet mūžības gaitas. Kālab 
atceramies viņu un vēl sasaistē ar mūsu mīļo, sirmo Rīgu? Pašā Vecpilsētas sirdī ir Riharda Vāg-
nera ielas 4. nams, pie kura mēs varam piestāt un ieklausīties senā stāstā… Grāmata ir mēģinā-
jums atklāt ar Rīgu saistīto komponista dzīves un radošās darbības posmu.

UDK	 78.071.1(430)(082)

Kopkataloga Id: 001139749
Zvaigznājs : darba burtnīca. — [Rīga] : [Agnese Rozniece], [2023]. — 15 lpp. : ilus-
trācijas ; 21 cm.

A n o t ā c i j a :  „Zvaigznājs” ir radoša izglītības platforma, kas dod iespēju ikkatram izmēģi-
nāt savu talantu.

UDK	 78(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131649
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139036
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139749


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

34

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001132771
Akadēmiķa Jāņa Endzelīna dzimšanas dienas atceres konference (2023 : 
Rīga, Latvija). Endzelīns. Valoda. Laiks : akadēmiķa Jāņa Endzelīna 150. dzimša-
nas dienas atcerei veltīta starptautiska zinātniska konference, 2023. gada 22.-23. 
februāris : tēzes = Endzelīns. Language. Time : international scientific conference 
to commemorate the 150th anniversary of academician Jānis Endzelīns, 22.-23. 
February, 2023 : abstracts / sastādītāja Kristīne Mežapuķe ; literārie redaktori: 
Sanda Rapa, Renāte Siliņa-Piņķe, Anna Stafecka, Agris Timuška, Anta Trumpa, 
Anna Vulāne (latviešu un angļu valoda), Regīna Kvašīte (lietuviešu valoda) ; 
maketētāja Gunita Arnava ; Latvija Universitāte. Latviešu valodas institūts. — 
Rīga : LU Latviešu valodas institūts, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (80 lp., PDF) ; 
858,26 KB. — Bibliogrāfija dažu rakstu beigās. — Teksts latviešu, lietuviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-580-16-1 (PDF).
UDK	 81’1(062)

Kopkataloga Id: 001140305
Krievu valoda 6. klasei : darba burtnīca : valodas apguves līmenis A1.2./ Nonna 
Gživača, Marina Jefremova ; redaktore Oļesja Burkevica ; burtnīcas un vāka dizai-
na autore Laura Mortensena ; Alises Landsbergas ilustrācijas ; maketētāja Irēna 
Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

1. daļa. — 66, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — (Кл@ссно!). — Apstipri-
nājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Grā-
matai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Mācību kom-
plektā ietilpst mācību grāmata — 1. un 2. daļa, darba burtnīca — 1. un 2. daļa, 
audioieraksti un cits papildsaturs (https://maconis.lv/p/40), skolotāja grā-
mata, tiešsaistes mācību materiāls krievu valodas alfabēta apguvei (pieejami 
tiešsaistes platformā Māconis). — ISBN 978-9934-31-784-2 (brošēts).

UDK	 811.161.1’243(076)

Kopkataloga Id: 001139362
Krievu valoda 6. klasei : mācību grāmata : valodas apguves līmenis A1.2. / Nonna 
Gživača, Marina Jefremova ; grāmatas un vāka dizaina autore Laura Mortensena ; 
Alises Landsbergas ilustrācijas ; redaktore Oļesja Burkevica ; maketētāja Irēna 
Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

1. daļa. — 58 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — (Кл@ссно!). — Apstiprinā-
jusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Grā-
matai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-
31-552-7 (iesiets).

UDK	 811.161.1’243(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132771
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140305
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139362


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

35

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001140314
Latviešu valoda 5. klasei / Zenta Anspoka, Egina Birzgale, Inga Zemīte ; redak-
tore Egina Birzgale ; literārās redaktores: Līga Sudare, Ilze Zvirgzda ; izdevuma 
dizainere un ilustratore Liene Magdalēna. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, 
2023.

Trešā daļa. — 111 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Republi-
kas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Mācību komplekts sastāv 
no poligrāfiska izdevuma (mācību grāmatai pielīdzināta darba burtnīca trīs 
daļās), digitālajām viedtēmām mācību platformā www.soma.lv, metodiska-
jiem ieteikumiem skolotājiem („Skolotāja grāmata” mācību platformā www.
soma.lv). — ISBN 978-9984-11-614-3 (brošēts).

UDK	 811.174(075.2)

Kopkataloga Id: 001127261
Valsts izglītības satura centrs. Latviešu valoda un literatūra II / izstrādāja Sani-
ta Martena un Solvita Berra ; izvērtēja ārējā eksperte Anita Vanaga ; Valsts izglītī-
bas satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023].

Teksts un indivīds. Teksts un vara : metodiski ieteikumi mācību priekšmeta 
padziļinātā kursa īstenošanai. — 1 tiešsaistes resurss (89 lp., PDF) : ilustrā-
cijas, tabulas ; 1,32 MB. — Domāt. Darīt. Zināt. Skola 2030. — ISBN 978-9934-
24-117-8 (PDF).

UDK	 811.174(072)+821.174(072)

Kopkataloga Id: 001139562
Veitnere, Sarmīte. Skani, skani, līdzskanīti : kā atšķirt balsīgos un nebalsīgos 
līdzskaņus / Sarmīte Veitnere ; zīmējumi: Rudīte Kravale. — Rīga : RaKa, 2023. — 
133 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + pielikums (brošūra, 20 lp.). — Pielikumā: izgrieža-
mie materiāli. — ISBN 978-9984-46-465-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti materiāli, kas palīdz skolēniem apgūt prasmi atšķirt bal-
sīgos un nebalsīgos līdzskaņus. Pirmajā daļā apkopotas darba lapas, ar kuru palīdzību bērni var 
noteikt balsīgos un nebalsīgos līdzskaņus dažādās pozīcijās dažādos vārdos. Tālāk seko diferen-
cējamās lapas, kurās minētās prasmes tiek trenētas, un pildot uzdevumus, bērni mācās analizēt 
vārdu skanējumu (arī taktējot) un apkopot apgūto. Pielikumā ir izgriežamie materiāli, kas nepie-
ciešami uzdevumu veikšanai.

UDK	 811.174’342.42(072)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001140280
Moja, Džodžo. Meitene, kuru tu atstāji : romāns / Džodžo Moja ; no angļu va-
lodas tulkojusi Karīna Tillberga ; redaktore Elīna Vēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 431, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: The Girl You Left Behind. — 
ISBN 978-9934-31-682-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sofijai Lefēvrai ir jāspēj nosargāt ģimeni, kamēr viņas vīrs Eduārs karo fron-
tē. Kad Sofija tiek norīkota apkalpot vācu virsniekus, kuri ik vakaru ierodas viņas viesnīcā, dzīve 
pārvēršas lielas spriedzes virpulī. Un brīdī, kad jaunieceltais komandants ierauga Eduāra glez-
noto Sofijas portretu, dzimst bīstama kaislība, kas Sofijai liek pieņemt smagu lēmumu. Gandrīz 
gadsimtu vēlāk Sofijas portrets atrodas Līvas Halstonas mājā. Kāda nejauša tikšanās atklāj glez-
nas patieso vērtību un trauksmaino pagātni. Pagātni, kas grasās atgriezties, lai pilnībā izmainītu 
arī Līvas dzīvi.

UDK	 821.111-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140314
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127261
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139562
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140280


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

36

Kopkataloga Id: 001139358
Vincents, Bruno. Aiztaupiet to mums! : Harodija ar Bruno Vincentu / [ilustrā-
cijas]: Emanuel Santos ; no angļu valodas tulkojusi Zane Rozenberga ; redaktore 
Rafodija ; maketētāja Ilze Šmite. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 126, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Spare Us!. — ISBN 978-9934-31-939-6 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Viņš piedzima varenā dinastijā un, nebūdams pats par to vainojams, kļuva 
par vienu no atpazītākajiem cilvēkiem uz planētas. Viņa dzīve pastāvīgi bija žurnālistu uzmācības 
un manipulāciju krustugunīs. Līdz galu galā viņš nolēma, ka tam jābeidzas. Lai iegūtu privātumu, 
viņš uzrakstīja grāmatu par apsaldēšanos un visu pārējo. Grāmatu, kas ļauj ielūkoties dziļi pils 
iekšienē un atrāda ikvienu skaļāku strīdu, nodevību, dūru izvicināšanu, rotaļlācīti, neveiklu ap-
skāvienu un sentimentālu laulības ceremonijas mēģinājumu, lai visa pasaule var ar to pamielot 
acis. Viss tikai privātuma dēļ! Te ir viņa stāsts.

UDK	 821.111-94

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001140286
Hana, Dženija. Vienmēr un mūžīgi / Dženija Hana ; no angļu valodas tulkojusi 
Krista Betija Samauska ; redaktore Daina Grūbe ; vāka dizaina autore Aija An-
džāne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 333, [1] lpp. ; 21 cm. — ([Visiem zēniem, 
kurus esmu mīlējusi / Dženija Hana] ; trešā grāmata). — Oriģinālnosaukums: 
Always and forever, Lara Jean. — ISBN 978-9934-31-534-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā Lāra Džīna jau ir nonākusi vidusskolas beigu posmā, un viņas 
dzīve ir šķietami nevainojama: viņa ir līdz ausīm iemīlējusies savā lieliskajā draugā Pīterā, viņas 
tētis beidzot atkal precas, un vecākā māsa Mārgota ieradīsies no Skotijas, lai mājās pavadītu va-
saru. Taču viss nav tik vienkārši, kā izskatās. Lārai Džīnai priekšā ir nopietnas pārmaiņas, un viņa 
nevar izvairīties no būtisku dzīves lēmumu pieņemšanas. Pirmām kārtām — uz kuru koledžu 
doties mācīties? Vai Lāra Džīna ir gatava pamest ģimeni un zēnu, kuru viņa mīl?

UDK	 821.111(73)-93-31

Kopkataloga Id: 001139638
Kaminskis, Iļja. Kurlā republika / Iļja Kaminskis ; no angļu valodas atdzejojis, 
priekšvārda autors Raimonds Ķirķis ; redaktors Lauris Veips ; ilustrācijas: Dženi-
fera Vitena ; mākslinieks Andris Breže. — Rīga : Neputns, [2023]. — 99, [2] lpp. : 
ilustrācijas ; 17 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stu. — Oriģinālnosaukums: Deaf Republic. — ISBN 978-9934-601-66-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā vēstīts par kādu izdomātu pilsētu, ko okupējusi sveša armija, un tās 
iedzīvotāju kluso pretošanos. Krājums iesākas ar dzejoli par nedzirdīgu puiku Petju, kurš tiek 
nošauts par necieņas izrādīšanu karavīram. Pēc šī notikuma visa pilsēta apņemas „zaudēt dzirdi”, 
tādējādi protestējot pret armijas klātbūtni un zvērībām. Krājums ir poētiska liecība tam, ar ko 
nākas saskarties jebkurai kopienai, kas nonākusi svešas varas okupācijas apstākļos, par cilvēka 
drosmi un vājumu šādās situācijās un neizdzēšamo cerību, ko cilvēki saglabā.

UDK	 821.111(73)-1

Kopkataloga Id: 001139615
Pataki, Elisone. Nesalauztais skaistums : nekad nepadodies : romāns / Elisone 
Pataki ; no angļu valodas tulkojusi Ingūna Jundze ; redaktore Liene Rozenberga ; 
maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 381 lpp. ; 21 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Beauty in the Broken Places. — ISBN 978-9934-25-096-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad Elisone un Deivs pie altāra apsola viens otram būt kopā labos un sliktos 
laikos, viņiem pat neienāk prātā, ka liktenis jau drīz vēlēsies pārbaudīt, vai zvērests tiks pildīts. 
Varbūt nasta tomēr izrādīsies par smagu? Ilgi gaidītajam atvaļinājumam Havaju salās vajadzēja 
kļūt par idilliskām brīvdienām — pēdējām, kas pavadītas divatā, pirms meitiņas piedzimšanas. 
Bet lidojuma laikā Deivu piemeklē trieka. Nākas veikt ārkārtas nolaišanos. Neviens nezina, vai 
Deivs izdzīvos un, ja izdzīvos, kādas būs triekas sekas. Elisone turas pie ticības, ka vīrs atveseļo-
sies, par spīti tam, ka reizēm viss kļūst neizturami smagi.

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139358
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140286
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139638
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139615


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

37

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001132903
Лобанова, Мария. Дрилбу : стихотворения 2019-2022 / Мария Лобанова ; 
составление, послесловие: Денис Ларионов ; oбложка: Андрей Черкасов. — 
Ozolnieki : Literature Without Borders, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (125 lp., 
PDF) ; 516,90 KB. — (Paroles ; вып. 1). — ISBN 978-9934-9177-0-7 (PDF).
UDK	 821.161.1-1

821.161.2  Ukraiņu literatūra

Kopkataloga Id: 001139698
Mihaļicina, Katerina. Kas aug parkā : pasaka / Katerina Mihaļicina ; [ilustrā-
cijas]: Oksana Bula ; no ukraiņu valodas tulkojis Māris Salējs ; redaktore Gunta 
Apse ; literārā redaktore Māra Poļakova ; datorgrafiķis Oskars Stalidzāns. — Rīga : 
Baltais valis, [2023]. — 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Resurss saga-
tavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Хто росте 
у парку. — ISBN 978-9934-9189-0-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata par svarīgām lietām: par izaugsmi un sevis atrašanu, par līdzībām 
un atšķirībām, kā arī par to, cik svarīgi ir, lai tev blakus būtu kāds mazliet līdzīgs tev. Reizē tas ir 
ekoizglītojošs stāsts par kokiem mums apkārt, kuriem ejam garām, bet ne vienmēr zinām, kas tie 
ir. Tāpēc grāmata noderēs ikvienam mazajam lasītājam, kurš vēlas uzzināt parka vai dārza koku 
nosaukumus, iemācīties tos atpazīt. Ilustrācijas palīdzēs saprast, kā tie izskatās, kāda ir miza, 
sēklas, lapas un ziedi.

UDK	 821.161.2-93-32

Kopkataloga Id: 001140302
Žeļeznova, Darja. Sandalītes Kreisiņas piedzīvojumi : stāsti / Darja Žeļeznova ; 
māksliniece Marina Heniņa ; tulkojusi Oļesja Burkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 61 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Tulkots no krievu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: Приключения сандалика Левика. — ISBN 978-
9934-31-409-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Reiz dzīvoja sandalīte Kreisiņa. Un, kā jau visām sandalītēm, kurpēm un ci-
tiem apaviem, viņai bija māsiņa Labiņa. Taču reiz gadījās, ka Kreisiņa palika uz ielas gluži viena. 
Tai garām steidzās sporta apavi un cēli gāja lietišķas kurpes, bet neviens nevēlējās mazajai san-
dalītei palīdzēt. Vai Kreisiņai izdosies nokļūt mājās? Vai nopietnie un mazliet biedējošie policista 
zābaki viņai palīdzēs? Pieci intriģējoši stāsti par sandalīti Kreisiņu un viņas māsiņu Labiņu, kuri 
vēsta arī par īstu draudzību, māca laipnību, pieklājību un drosmi.

UDK	 821.161.2-93-32

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001140298
Žutaute, Lina. Ferdinands un Pū : ceļojums uz Austrāliju / Lina Žutaute ; no lietu-
viešu valodas tulkojusi Dārta Ungure ; redaktore Marika Taube. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 110, [7] lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Ziņas par autori: [107.] lpp. — 
Oriģinālnosaukums: Ferdinandas ir Pū: žygis į Australiją. — ISBN 978-9934-31-
764-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kuram gan vēl ienāks prātā doma ceļot uz Austrāliju, ja ne Ferdinandam? 
Viņš nav šāds tāds parasts kaķis, bet gandrīz vai slavenā ceļotāja Fernāna Magelāna vārdabrālis! 
Un vista Petūnija, kurai allaž nav miera, ar prieku pievienosies Ferdinandam. Austrālija ir pilna 
ar strausiem — brīnumjaukiem lielacainiem skaistuļiem, un te nu paveras fantastiska iespēja 
atrast īsto mīlu. Pūciņš, bez šaubām, ir gatavs sekot draugiem kaut līdz pašai pasaules malai. Un 
vai ceļojums vispār ir iedomājams bez negaidītiem palīgiem, jauniem atklājumiem un piedzīvo-
jumiem?

UDK	 821.172-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132903
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139698
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140302
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140298


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

38

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001140216
Balčūna, Inta. Rieta debesu spēles / Inta Balčūna ; redaktore Solveiga Puķīte ; 
Ērika Meijera vāka dizains. — [Dobeles novads] : [Annenieku attīstības biedrī-
ba] : Autorizdevums, 2023. — 118 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-23-
840-6 (brošēts).
UDK	 821.174-1+821.174-94

Kopkataloga Id: 001139554
Baštiks, Mārtiņš. Lielais brālis : Mārtiņa Baštika stāsts / Monika Wnęk ilustrāci-
jas ; Anitas Zvirbules redaktūra. — Cēsis : Sava grāmata, 2023. — 24 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-625-26-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata satur īsus stāstus par diviem brāļiem — Mārtiņu un Miku. Būdams 
vecākais brālis, Miks vienmēr parūpējās par savu mazo brāli Mārtiņu. Neatkarīgi no tā, kas no-
tika, Miks vienmēr bija klāt, lai palīdzētu. Dažreiz viss, kas mums nepieciešams, ir tikai neliels 
atgādinājums par to, cik svarīgi ir būt mīļam un jaukam pret citiem. Lai šie stāsti iedrošina arī tevi 
būt par labāku brāli, māsu vai draugu kādam, kuru tu ļoti mīli.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001139039
Bels, Alberts. Bezmiegs : romāns / Alberts Bels ; priekšvārds: Viesturs Vecgrā-
vis. — Rīga : Jumava, [2023]. — 148, [3] lpp. ; 21 cm. — „Romāns izdots arī angļu, 
lietuviešu un čehu valodā!”—Uz vāka. — ISBN 978-9934-20-644-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Bezmiegs” ir Bela drosmes, gandrīz vai neticamas drosmes romāns, kurā 
padomju ideoloģija tiek atmaskota visā tās pseidohumānismā un liekulībā. Centrālais šī romāna 
jautājums ir — kā, saglabājot cilvēcisku pašcieņu un sava „es” vērtību principus, kas, protams, ir 
galējā disonansē ar padomisko ideoloģiju, dzīvot un izdzīvot, nezaudējot piederības izjūtu savai 
tautai, cenšoties saglabāt savu identitāti un savas saknes.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001139359
Blaumanis, Rūdolfs. Pazudušais dēls ; Ugunī / Rūdolfs Blaumanis ; Māras Al-
ševskas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 143, [1] lpp. ; 20 cm. — 
(Vajadzīga grāmata). — ISBN 978-9934-31-591-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bēdu luga „Pazudušais dēls” bija kvalitatīvi jauna pakāpe latviešu dramatur-
ģijā. Tajā izpaudās R. Blaumaņa prasme konfliktu, raksturu un dialogu veidojumā, panākot dzīves 
apstākļu attēlojuma precizitāti un psiholoģisku ietilpību. Bet „Ugunī” ir Rūdolfa Blaumaņa pēdējā 
pabeigtā vairākcēlienu luga. Tajā rakstnieks izmantojis iespaidus, kas gūti, kā rakstvedim 19. gs. 
80. gadu vidū strādājot Kokneses muižā. Darbā niansēti atklāti personu psiholoģiskie pārdzīvo-
jumi un veidota ietilpīga 20. gs. sākuma sadzīves aina.

UDK	 821.174-2

Kopkataloga Id: 001139458
Deģis, Dinijs A. „Hajā!” jeb jauna vīrieša sajūsma : (iz vidusskolnieka dzejas burt-
nīcām, 1989.-1991. gadi) / Dinijs A. Deģis ; literārā redaktore Elīza Deģe ; dizains: 
Signe Cinīte. — [Tukuma novads] : Biedrība „Slepenie Aģenti”, 2023. — 96 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9055-2-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Hajā!” ir autora vidusskolas gadu pazaudēto un pēc tam atrasto dzejas burt-
nīcu radošs pārcēlums uz mūsdienām. Autors uzaudzis un jaunības gadus pavadījis Imantā un 
Zolitūdē, mācījies Rīgas 69. vidusskolā un Rīgas Imantas vidusskolā. Autors savās vārsmās ir gan 
atklāts, gan paškritisks attiecībā uz savām ilgām un kompleksiem.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140216
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139554
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139039
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139359
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139458


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

39

Kopkataloga Id: 001140277
Dimante, Inguna. greizsirdīgās rotaļas : romāns / Inguna Dimante ; redakto-
re Gundega Sēja ; vāka dizaina autors Arnis Kilbloks. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 267, [1] lpp. ; 21 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Nosaukumā visi 
vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-31-663-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dārzā divas meitenes spēlējas ar plīša vienradžiem. Bērniem savas rotaļas, 
pieaugušajiem savas — „Kameņu” mājā tiek svinēta sālsmaizes ballīte. Vai gan kāds varēja pa-
redzēt, ka tai sekos baiss noziegums? Pazudusī mājas rezerves atslēga liek domāt, ka slepkava 
jāmeklē starp ballītes viesiem. Sarežģītās lietas izmeklēšanu vada Megija Celma, kura tikko ap-
precējusies ar advokātu Arni Celmu. Tikmēr abi nodaļas jaunie vīrieši — izmeklētāji Gatis Gud-
rais un Gatis Pipars — negaidīti sāk aplidot kādu pievilcīgu, procesuālo darbību gaitā nejauši 
satiktu sievieti.

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001139546
Dreibe, Aiga. Vēl tu iesi : dzeja / Aiga Dreibe. — Cēsis : Sava grāmata, 2023. — 
100 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-625-27-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autore saka: „Katram mums ir vajadzīga vieta, kur justies piederīgam. Vieta, 
kuru saukt par mājām. Mana vieta ir Piltenē, skaistā pilsētā Vecventas krastā. Dzejā ir izteiktas 
manas domas, pārdomas un izjūtas ar kurām vēlos dalīties.” Grāmatā iekļauti autores dēla zīmē-
jumi.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001139574
Dzejnieku spiets : Jaunpils, 2022 / [priekšvārds]: Baiba Rasa ; materiālu saga-
tavoja Jaunpils muzejs. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 93, [2] lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Autori: Guntis Laimiņš, Evita Dreimane, Henita Kupjanska, 
Aija Celma, Zane Zomberga, Ina Anševica, Aigars Zirnītis, Aiva Bergsone, Agne-
se Ezerroze, Indra Gulbe, Liliāna Kalve, Lāsma Krama, Gaļina Kravza, Linda Ķir-
se, Jānis Leimants, Ruta Pakalne, Solveiga Puķīte, Inese Puricka, Jānis Purickis, 
Rasma Urtāne, Laimdota Vištarte, Aija Zāgmane, Leontīna Želve, Inta Špillere. — 
ISBN 978-9934-30-121-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  2022. gada 3. jūnijā Jaunpilī norisinājās literāri muzikāls pasākums „Dzejnie-
ku spiets”. Pasākumā piedalījās dzejnieki gan no Jaunpils puses, gan no kaimiņu novadiem, gan 
no attālākām vietām Latvijā.

UDK	 821.174-1+908(474.332)

Kopkataloga Id: 001139623
Gabarajeva, Linda. Apļi / Linda Gabarajeva ; redaktors Artis Ostups ; ilustrāci-
jas: Aigars Opincāns ; dizains un makets: Anta Pence. — Rīga : Neputns, [2023]. — 
59 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Teksts latviešu valodā, viens dzejolis angļu valodā. — ISBN 978-
9934-601-63-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Lindas Gabarajevas dzeju raksturo precīzs vērojums — jūtas un domas ir 
iemiesotas konkrētā, taustāmā realitātē. Tādā ziņā Gabarajeva turpina modernisma tradīciju, 
kurā idejas un lietas tika pasludinātas par vienotām. Uzskatāms ir Gabarajevas dzejas laikmetī-
gums — piesaiste vietām un cilvēkiem, piemēram, Kandavai, mammai un dēlam. Piesaiste tam, 
kas liek meklēt tīru valodu, jo uzspēlēta izteiksme būtu nodevība. Gabarajeva šo valodu ir atradu-
si pārsteidzoši ātri, un tās iedarbība uz lasītāju ir tūlītēja.” — Artis Ostups.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140277
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139546
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139574
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139623


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

40

Kopkataloga Id: 001138991
Kūlis, Ēriks. Raksti / Ēriks Kūlis ; atbildīgā redaktore Kristīne Lapiņa ; maketētā-
ja Margarita Stoka ; vāka foto: Egons Ziverts. — Rīga : Jumava, [2023].

IV [4.], Apvāršņi. — 420, [3] lpp., 8 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, 
portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-636-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā sējumā ietilpst pāris jaunības dienu stāsti, autoram joprojām tikpat ai-
cinoši kā apvārsnis, kuru vēloties aizsniegt jāiet garām vienmēr šalcošajiem kuplajiem sudrabvī-
toliem, ņemot līdz kādas meitenes sudrabainos smieklus un draugus, lai arī tie dzīvo nepareizu 
dzīvi. Krājumā ietilpst arī lappuses par dēkaiņiem un par cilvēkiem, kas ieradušies Latvijā, jo te 
apvāršņi pagaidām ir mierīgi…

UDK	 821.174(081)

Kopkataloga Id: 001139040
Liepiņa, Ilga. Kornēlija Apškrūma: dzīve un dzeja / Ilga Liepiņa ; atbildīgā redak-
tore Kristīne Lapiņa ; maketētājs Ingus Feldmanis. — Rīga : Jumava, [2023]. — 
167 lpp., 8 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
162.-163. lpp. — ISBN 978-9934-20-637-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pie tautas dzejnieces Kornēlijas Apškrūmas dzejas cienītājiem nāk grāmata 
par viņas dzīves ceļu. Sirdi silda viņas līdzgaitnieku atmiņu stāsti, kuros ir tik daudz dažādu dzī-
ves epizožu, kas piepildītas ar patiesu cieņu, apbrīnu un mīlestību. Lasot grāmatu, pārņem sajūta, 
ka dzejniece ir tepat klāt, kādā padomā vai jokā ieskanas viņas balss…

UDK	 821.174-1+821.174(092)

Kopkataloga Id: 001138793
Miglāne, Margarita. Loma mūža vidū : Andreja Upīša memoriālā muzeja pir-
mās direktores atmiņas par muzeja veidošanos, dzīvi un jēgu / Margarita Mig-
lāne ; sastādītājs, personu rādītāja un komentāru autors Jānis Garjāns ; dizains: 
Zane Ernštreite ; fotogrāfi: Leons Balodis, Laimonis Bļodnieks, Uldis Brauns, 
Jāzeps Danovskis, Jānis Garjāns, Uldis Grietiņš, A. Gūtmanis, Jurijs Ikoņņikovs, 
Gunārs Janaitis, Māris Jansons, Ojārs Karpovs, Gunārs Kazāks, Valdis Krastiņš, 
Juris Krieviņš, Žanis Legzdiņš, Jānis Lerhs, Vilis Rīdzenieks, Laimonis Stīpnieks, 
Vaira Strautniece, Juris Stūrmanis, Jānis Tālbergs. — [Rīga] : Baltijas Muzeolo-
ģijas veicināšanas biedrība, [2023]. — 159 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 
22 cm. — (Muzeoloģijas bibliotēka). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitā-
la fonda atbalstu. — Personu rādītājs: 152.-[158.] lpp. — ISBN 978-9934-8287-7-5 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Margaritas Miglānes atmiņas ir spilgts, emocionāls, vienlaikus faktos balstīts 
laikmeta dokuments — ja pieņemam, ka par dokumentu var saukt subjektīvu atmiņu skatījumu, 
kas raksturo salīdzinoši nelielas kultūras iestādes veidošanos un dzīvi padomju laikā — 20.gad-
simta 70.-80. gados, pauž J. Garjāns. Viņa ieskatā grāmatā apkopotās atmiņas ir būtisks fragments 
līdz šim ļoti epizodiski apzinātajā Latvijas muzeju vēstures mozaīkā.

UDK	 821.174:069(474.362.2)(091)+821.174(092)

Kopkataloga Id: 001139639
Pastore, Luīze. Slepenā parole : izlaušanās no pils / Luīze Pastore ; ilustrācijas 
un makets: Elīna Brasliņa ; literārā redaktore Sigita Kušnere. — Rīga : Neputns, 
[2023]. — 104, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Mākslas detektīvi ; VII [7.] grāma-
ta). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-
9934-601-65-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata paver durvis uz izlaušanās spēli baroka arhitektūras pērles Run-
dāles pils vēstures labirintos. Trīs azartiskas varones uzsāk „Zosu spēli”, nokļūst pagātnē un uz 
savas ādas piedzīvo sarežģītos Latvijas vēstures posmus. Stāstā iekļauti āķīgi uzdevumi un spēļu 
elementi par Rundāles pils vēsturi, arhitektūru, interjeru un svarīgākajām personībām. Arī la-
sītājs stāsta galveno noslēpumu neatklās, ja nesekos līdzi uzdevumiem un neatrisinās slepeno 
paroli, kura ļauj izlauzties no pils.

UDK	 821.174-93-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138991
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139040
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138793
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139639


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

41

Kopkataloga Id: 001140139
Račs, Guntars. Dziesmai šodien liela diena : 150 latviešu dziesmu vārdi / sastā-
dījis Guntars Račs. — [Rīga] : MicRec, [2023].

1. daļa, Tautasdziesmas, kora dziesmas, ziņģes un populārās dziesmas. — 
171 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9069-9-2 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  „Manai Dzimtenei”, „Saule, Pērkons, Daugava”, „Mana dziesma”, „Tev mūžam 
dzīvot, Latvija”, „Lec, saulīte”, „Gaismas pils”, „Mūžu mūžos būs dziesma” un citas. Krājumā atradī-
siet dziesmu vārdus tām dziesmām, kuras klausāmies un dziedam līdzi Dziesmu svētkos, sadzie-
dāšanās koncertos, godos un ģimenes svinībās. Dziesmas, kuras vienojušas latviešus priekos un 
bēdās. Liela daļa no dziesmām ir „līdzi dziedamās”, bet daļa tādu, kuru patieso jēgu, iespējams, 
spēsim izprast tikai izlasot vārdus „melns uz balta”, jo nav nekāds noslēpums, ka daudzi no mums 
parasti droši zina tikai dažas rindiņas un piedziedājumu.

UDK	 821.174-192(082)

Kopkataloga Id: 001139045
Strelēvica, Daina. Kas tos mazos lielus dara : stāsti ģimenei / Daina Strelēvica ; 
māksliniece Anita Znutiņa-Šēve ; komponists Valdis Zilvers ; atbildīgais redaktors 
Miks Niedra ; maketētājs Ingus Feldmanis. — Rīga : Jumava, [2023]. — 55 lpp. : 
ilustrācijas, notis ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-641-2 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Pasaulē ir tik daudz dažādu mazo, kas esot pa vienam atsevišķi ir neievē-
roti, jo vieni paši, šķiet, nav nekas un neko redzamu veikt nespēj, nespēj arī izdzīvot un iet bojā. 
Dažkārt par to esamību pat neiedomājas. Tikai tad, kad šie mazie savienojas kaut nelielā pulkā, 
tie kļūst redzami, tie iegūst noteiktu vērtību un spēj darīt lielas lietas. Tieši kopībā ir spēks un 
varēšana, kas atklāj arī katra indivīda vērtību.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001139620
Šimkus, Iveta. debesu gruntsūdeņi / Iveta Šimkus ; literārā redaktore Ingmāra 
Balode ; māksliniece Zane Ernštreite. — Rīga : Neputns, [2023]. — 108, [3] lpp. ; 
18 cm. — ISBN 978-9934-601-67-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ieskatu dzejoļu krājumā sniedz redaktore Ingmāra Balode: „Ivetas Šimkus 
trešais dzejoļu krājums ieliek dzejnieci un lasītāju perspektīvā, kas ir atšķirīga no iepriekšējos 
krājumos iepazītās. Runātāja balss dzirdama bez liekiem fona trokšņiem un pavadījuma; acs tver 
eksistenciāli vientuļu, bet ar visu pasaulē notiekošo saistītu cilvēku. Cilvēks, grib viņš to vai ne, 
iemieso cerību uz vertikāli starp diviem lielajiem plāniem — zemi, kas ar laika varu grib piesiet 
sev, un debesīm, kas var būt zemes atspulgs. Tikpat ačgārns kā atspulgs, tikpat mulsinošs, ja at-
spulgotais mēģina to atdarināt. Tikpat tiešs savā patiesumā (un tie ir vienas saknes vārdi!)”.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001139545
Veģis, Klāvs. *** / Klāvs Veģis ; designed by Rolands Flora. — [Rīga] : [Klāvs Ve-
ģis], 2023. — 126 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-23-865-9 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140139
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139045
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139620
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139545


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

42

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001139462
Pastaiga pa skaisto Liepāju : uzplaukums / projekta vadītāji: Andris Ivanovs, 
Kaspars Migla ; priekšvārds: Dace Kārkla ; makets: Ginta Filia Solis. — [2. izde-
vums, pārstrādāts un papildināts]. — Liepāja : Biedrība „Liepāja 400”, [2023]. — 
215 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 22×31 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-23-851-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izdevums ir kā turpinājums pirms diviem gadiem izdotai populārai grāmatai 
„Pastaiga pa skaisto Liepāju”. Jaunajā izdevumā ietvertas vairāk nekā 200 īpaši atlasītas un ap-
strādātas bildes no Liepājas par periodu pirms I pasaules kara. 70 no tām ir apskatāmas papildi-
nātajā realitātē. Tas nozīmē to, ka lejuplādējot aplikāciju „Old Libau”, atverot to un pieliekot pie 
attiecīgajiem attēliem grāmatā, var redzēt, kā šī vieta izskatās mūsdienās. Atšķirībā no pirmā, šis 
ir krāsains izdevums.

UDK	 908(474.321.2)(084.12)

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001139578
Balklava, Rasma. Aiz robežas / Rasma Balklava ; sastādītājs, priekšvārda au-
tors Andris Pētersons ; vizuālais noformējums: A. Spandega. — [Rīga] : Ezerrozes 
grāmatas, [2023]. — 368 lpp. : faksimili, ģenealoģiskā tabula, ilustrācijas, kartes, 
plāni, portreti ; 27 cm. — Bibliogrāfija atsaucēs: 366.-368. lpp. — ISBN 978-9934-
30-125-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata unikāla ar to, ka autore ne tikai dokumentāli apraksta savu dzīvi nu 
jau vairāk kā 90 gadu garumā dažādu varu laikos no dzimtajiem Eltišķiem, caur Otrā pasaules 
kara beigām Vācijā, padomju varas gadiem, atmodu un līdz pat mūsdienām, bet arī atklāj savas 
dzimtas izcelsmi, radurakstus, cik vien tālu tiem iespējams izsekot, jau sākot no 18. gadsimta. 
Uzdodot pravietisko jautājumu — „Kur sākas Latvija?,” šī grāmata aicina paskatīties aiz robežas 
un atklāt dzīves būtību un jēgu it kā citā dimensijā.

UDK	 929(474.5)+821.174-94

Kopkataloga Id: 001138374
Harijs, princis. Liekais / princis Harijs ; no angļu valodas tulkojusi Ligita Luks-
traupe ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; 
maketētājs Indulis Martinsons ; vāka mākslinieciskais noformējums: Kristofers 
Brends. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 446, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Spare. — ISBN 978-9934-29-207-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirms mātes zaudēšanas divpadsmitgadīgais princis Harijs tika uzskatīts par 
bezbēdīgu un ar dzīvi apmierinātu zēnu, kas, visticamāk, tā arī nekad nekļūs par karali. Bēdas 
visu mainīja. Viņš cīnījās skolā, cīnījās ar dusmām un vientulību. Un, tā kā Harijs presi vainoja 
mātes nāvē — viņam nācās cīnīties, lai pieņemtu dzīvi prožektoru gaismā. Pirmo reizi princis 
Harijs pilnīgi atklāti un godīgi atklāj savu skarbo dzīvesstāstu. „Liekais” ir ievērojama, līdz šim 
nezināmu atklāsmju, pašanalīzes un vieduma pārpilna grāmata, kas apliecina mūžīgās mīlestības 
uzvaru pār skumjām.

UDK	 929.731(410)(092)

Kopkataloga Id: 001138381
Ramanis, Vita. Dzīvesstāsti / Vita Ramanis ; maketētāja Inese Jargane. — [Dobe-
les novads] : [Dobeles novada pašvaldība] : McĀbols, 2022. — 164 lpp. : ilustrāci-
jas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-23-725-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā autore aprakstījusi to, kā viņai pagāja trimdas 50 gadi, dzīvojot it kā 
divas dzīves — latviešu un amerikāņu vidē.

UDK	 929(474.3)(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139462
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139578
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138374
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138381


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

43

Kopkataloga Id: 001139571
Reiznieks, Andrejs. Patāšņas latvieši. Ceļā / Andrejs Reiznieks. — [Līvānu no-
vads] : [Aija Pastare], [2023]. — 179, [4] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — ISBN 
978-9934-596-28-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Aprakstot vienas kolonijas dzīvesveidu un iezīmējot cilvēku likteņus, tiek 
dota iespēja apjaust arī citu Baltkrievijas latviešu koloniju ļaužu ikdienu. Ievadā autors paskaid-
ro grāmatas rašanās iemeslus, kas ir plašāki nekā vienas dzimtas stāsti, meklē izskaidrojumu 
latviešu vēlmei aizceļot, kā arī īsumā raksturo kolonistu dzīvi Patāšņā. Pirmajā daļā varam lasīt 
par radiem, draugiem, nāburgiem — Patāšņas kolonijas ļaudīm. Otrajā daļā ir astoņdesmit divu 
Patāšņas latviešu ģimeņu saraksts, fotogrāfijas un daži teikumi par tām, kā arī Patāšņas kolonijas 
shematisks zīmējums.

UDK	 929(476)+821.174-94

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001140201
Levina, Marina. Stories of the Old Town or the Completely True History of Old 
Riga / Marina Levina ; paintings by Andrejs Krasņikovs ; translation into English: 
Amanda Zaeska ; design and layout: Inta Sarkane ; foreword: Ojārs Spārītis. — 
[Rīga] : Marina Rebeka, [2023]. — 127 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 29 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Vecpilsētas stāsti jeb pavisam patiesa Vecrīgas vēsture. — ISBN 
978-9934-23-861-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Vecpilsētas stāsti” ir asprātīgs ekskurss Rīgas vēsturē. To jo īpaši vērtīgu 
padara autores dabiskais humors, plašās zināšanas un pieredze, jo arhitekte Marina Levina ir 
ilggadēja kultūras mantojuma pētniece. Lasītājs var izsekot patiesiem notikumiem Rīgas vēsturē, 
taču leģendas par notikumiem Vecpilsētā var lasīt arī kā skaistu, daudzviet romantisku pasaku. 
Grāmata ir labs ceļabiedrs, jo tajā ir arī karte, dodoties ekskursijā — izstaigājot un apskatot ap-
rakstītās Vecrīgas ielas un namus.

UDK	 94(474.362.2)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001131207
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Kon-
flikti un sadarbība vēsturē : LU 81. starptautiskās zinātniskās konferences sekcija 
tēzes, 2023. gada 30. un 31. marts / sastādītāja Kristīne Beķere ; Latvijas Univer-
sitāte. Latvijas vēstures institūts. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (50 lp., PDF) ; 1,16 MB. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Tēzēs atspoguļots LU Latvijas vēstures institūta un citu Latvijas pētnieku, kā 
arī Rumānijas un Lietuvas pētnieku ieguldījums aktuālu vēstures jautājumu izpētē. Pētījumos 
analizēti konfliktu un sadarbības gadījumi vēsturē visplašākajā nozīmē un plašā ģeogrāfiskā un 
hronoloģiskā tvērumā: no viduslaikiem līdz pat 1980. gadiem.

UDK	 94(474.3)(062)+94(100)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139571
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140201
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131207


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

44

Kopkataloga Id: 001132854
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Vēs-
tures procesi un notikumi — progress vai regress Baltijas reģiona vēsturē? : re-
ferātu tēzes : 81. Latvijas Universitātes starptautiskā zinātniskā konference, vēs-
tures doktorantu sekcija, 2023 = Historical Processes and Events — Progress or 
Regression in the History of the Baltic Region? : abstracts / sastādītājas: Iveta 
Berga-Muižniece, Beāte Lielmane, Liene Rokpelne ; makets: Iveta Berga-Muižnie-
ce ; Latvijas Universitāte. Vēstures un filozofijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Uni-
versitāte, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (42 lp., PDF) ; 2,4 MB. — Teksts paralēli 
latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  LU konferences vēstures sekcijas mērķis ir aplūkot vēstures procesus un 
notikumus Baltijas reģionā, novērtējot to ietekmi un nestās pārmaiņas. Kādas ir progresa un re-
gresa idejas vēsturē? Vai ir iespējams izvērtēt izmaiņas, ko nesa konkrēti vēstures procesi un 
notikumi? Kāda ir indivīda un sabiedrības loma procesu un notikumu attīstībā vai pagrimumā 
dažādās dzīves jomās?

UDK	 94(474.3)(062)+94(474)(062)

Kopkataloga Id: 001131353
Latvijas valsts ideja un aizsardzība: no dibināšanas līdz mūsdienām : kolektīvā 
monogrāfija / Ieva Bērziņa, Gatis Krūmiņš, Jānis Pleps, Jānis Siliņš ; zinātniskā 
redaktore Ieva Bērziņa ; zinātniskie recenzenti: Valdis Kuzmins, Māris Tūtins, 
Tālis Vigo Pumpuriņš ; māksliniece Monta Muzikante ; literārā redaktore Gunde-
ga Blumberga. — Valmiera : Vidzemes Augstskola, 2022. — 1 tiešsaistes resurss 
(272 lp., PDF) : diagramma, faksimili, ilustrācijas, kartes ; 9,90 MB. — Resursā 
uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789984633756. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs un nodaļu beigās. — ISBN 978-9984-633-76-3 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Valsts aizsardzībā ļoti būtisks ir jautājums par to, kādā veidā varam efektīvi 
aizstāvēt valsti militāra uzbrukuma gadījumā, bet ne mazāk svarīgs ir tas, kāpēc mēs gribam aiz-
stāvēt savu valsti. Grāmata iezīmē atbildes jautājumiem — kāpēc un kā sargāt valsti, parādot to 
ciešo savstarpējo saistību vēsturiskā un mūsdienu drošības kontekstā. Tās mērķis ir veidot vien-
gabalainu priekšstatu par Latvijas valstiskumu idejiskā, tiesiskā un aizsardzības aspektā laika 
periodā no dibināšanas līdz mūsdienām.

UDK	 94(474.3)

Kopkataloga Id: 001138944
Nollendorfs, Valters. Latvija komunistiskās Padomju Savienības un nacionāl-
sociālistiskās Vācijas varā 1940-1991 / Valters Nollendorfs, autors un redaktors ; 
zinātniskā redaktore Ieva Gundare ; datorsalikums: Oskars Stalidzāns ; Latvi-
jas Okupācijas muzejs. — Rīga : Latvijas Okupācijas muzeja biedrība, 2023. — 
247 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, portreti ; 26 cm. — Bibliogrāfija: 247. lpp. — 
ISBN 978-9934-8919-9-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir stāsts par komunistiskās Padomju Savienības un nacistiskās Vā-
cijas sazvērestību un trim okupācijām, kas noārdīja Latvijas valsti, izpostīja tās zemi un pusgad-
simta laikā noveda tautu līdz iznīcības robežai…

UDK	 94(474.3)”1940/1991”

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132854
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131353
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138944


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 15, 1.–15. augusts

45

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001139696
Stranga, Aivars. Latvijas ebreji revolūciju un Neatkarības kara laikā: 1917-1920 / 
Aivars Stranga ; recenzenti: Dr.hist. Ineta Lipša, Dr.hist. Jānis Ķeruss ; literārā 
redaktore Agita Kazakeviča ; kopsavilkumu angļu valodā tulkojusi Andra Dam-
berga ; vāka dizains: Baiba Lazdiņa ; maketētāja Ineta Priga ; Latvijas Universitā-
tes Jūdaikas studiju centrs. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 246 lpp. ; 
25 cm. — Bibliogrāfija: [213.]-226. lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 
[203.]-226. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 
978-9934-36-029-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Ar šo monogrāfiju lasītāja rīcībā autors ir nodevis detalizētas jaunas zinā-
šanas, atklājis interesantus, aizraujošus, līdz šim nezināmus notikumus, personības un stāstus. 
Faktoloģiski blīvo zinātnisko interpretāciju par Latvijas ebreju politisko vēsturi Latvijas valsts 
tapšanai nozīmīgajā posmā Aivars Stranga ir balstījis rūpīgi veiktā vēstures avotu analīzē, iztir-
zājot gan latviešu un krievu periodiku, gan publicētos dokumentus un vēstures literatūru”, saka 
Ineta Lipša.

UDK	 94(474.3)(=411.16)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139696

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	08 Jaukta satura krājumi. Kolektīvi darbi
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	159.9 Psiholoģija
	16 Loģika. Epistemoloģija. Zināšanu teorija. Loģikas metodoloģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	31 Demogrāfija. Socioloģija. Statistika
	316 Socioloģija
	327 Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	338.48 Tūrisms
	34 Tiesības. Jurisprudence
	351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	36 Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība
	37 Izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	53 Fizika
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	628 Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	656 Transporta un pasta pakalpojumi. Satiksmes organizācija un kontrole
	66 Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	741/744 Zīmēšana un rasēšana (māksla)
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.2 Ukraiņu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

